



ORGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei N°3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano X | Edição eletrônica n° 2372 | Sexta-feira, 19 de agosto de 2022.

Este documento contém 35 páginas

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Divisão de Recursos Humanos.....	27
Gabinete.....	01	Secretaria de Educação.....	34
Secretaria de Administração.....	02	Secretaria de Saúde.....	34
Divisão de Licitação.....	02	Secretaria de Assistência Social.....	35

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 255, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando as disposições da Lei Municipal n° 2.748/2006, de 10 de outubro de 2006; Considerando que a área a ser loteada está localizada em área urbana do Município de Cianorte; Considerando o parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal; Considerando requerimento protocolado sob o n° 8.877/2022;

DECRETA

Art. 1º. Fica aprovado o loteamento denominado “Bem Viver Cianorte” oriundo do parcelamento do solo do Lote n° 651/652/652A e 653 da Gleba Patrimônio Cianorte, Município de Cianorte, com área total de 188.725,18 metros quadrados, pertencentes à Luzia Elizabeth Botter.

Art. 2º. As obras e serviços de infraestrutura, abaixo especificadas, serão executados no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de expedição do Alvará de Execução do Loteamento:

I – topografia, abertura de vias e terraplanagem;

II – pavimentação asfáltica com meio-fio, sarjeta, rampas para acesso para pessoas com deficiência e controle tecnológico de pavimento;

III – sistema de distribuição de água potável;

IV – sistema de galeria de águas pluviais com boca de lobo com grades, emissário e dissipador;

V – sistema de distribuição de energia elétrica com iluminação pública com luminárias retráteis - Padrão Cianorte - cor branca com lâmpadas de led;

VI – arborização urbana;

VII – sinalização viária vertical e horizontal, bem como a instalação de placa em suporte em cada esquina contendo as informações de Rua/Avenida, nome do loteamento e CEP, conforme padrão do Município;

VIII – pista de caminhada, cercamento e iluminação em fundo de vale.

Parágrafo único. As obras e serviços de infraestrutura do loteamento e as vias de acesso ao empreendimento, deverão ser executados em conformidade com as exigências ambientais do COMMA – Conselho Municipal de Meio Ambiente e do IAT – Instituto Água e terra, bem como com o cronograma físico-financeiro aprovado pela Secretaria de Desenvolvimento Municipal, seguindo rigorosamente os projetos aprovados, licenças ambientais e demais dispositivos contidos na legislação.

Art. 3º. Para garantia da execução das obras e serviços de infraestrutura constante do cronograma físico-financeiro o loteador apresenta o caucionamento de 150% (cento e cinquenta por cento) do valor do empreendimento, através da Apólice de Seguro Garantia n° 7500021175 – Endosso n° 101190, Registro na SUSEP n° 15414.900183/2014-84, no valor de R\$ 20.479.549,02 – vinte milhões, quatrocentos e setenta e nove mil, quinhentos e quarenta e nove reais e dois centavos.

Art. 4º. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano será o órgão responsável pela fiscalização das obras e serviços de infraestrutura do loteamento.

Art. 5º. No ato do registro do loteamento, o loteador transferirá ao Município, mediante escritura pública e sem quaisquer ônus ou encargos o domínio das áreas públicas;

a) Áreas Institucionais – com área de 15.848,63 m²;

b) Áreas de Reserva Legal Existente – com área de 45.417,16 m²;

c) Vias públicas – com área de 49.722,49 m².

Art. 6º. A classificação para o uso e ocupação do solo no loteamento aprovado por este Decreto será ZCS-2 – Zona Comercial e de Serviços Dois para o prolongamento da Avenida Europa e ZEIS – Zona Especial de Interesse Social para as demais vias.

Art. 7º. Os órgãos públicos municipais, estaduais e federais terão acesso livre ao loteamento sempre que houver necessidade.

Art. 8º. É vedada, antes do registro deste loteamento junto ao Cartório de Registro de Imóvel competente, a venda, promessa de venda, reserva de lotes de terras ou quaisquer outros instrumentos que manifestem a intenção de vender lote de terras integrante do projeto aprovado, bem com praticar os atos constantes nos incisos I, II e III do artigo 50 da Lei Federal n° 6.766, de 19 de dezembro de 1979.

Art. 9º. Ao final de todas as obras de infraestrutura exigidas, elencadas nos incisos de I a VIII do art. 2º deste Decreto, deverá o loteador, mediante requerimento, solicitar junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano a vistoria final do empreendimento, com o fim específico de obter a emissão do “Atestado de Conclusão de Obras”, nos termos do art. 18 da Lei Municipal n° 2.748/2006.

Art. 10. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

DECRETO N° 256, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONSIDERANDO a entrada em vigor da Lei Complementar Municipal n° 174/2022, instituidora do novo Plano Diretor, em 12 de Setembro do corrente ano;

CONSIDERANDO, ainda, a revogação da Lei Municipal n° 2.745/2006, que atualmente dispõe sobre o Plano Diretor do Município de Cianorte, conforme expressamente previsto no artigo 148, da Lei Complementar Municipal n° 174/2022 e a necessidade de regulamentar o período de transição entre ambas normas legais;

CONSIDERANDO, outrossim, a rotina administrativa e a necessidade de tempo hábil para tramitação e aprovação de projetos na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano no âmbito da legislação atualmente vigente; CONSIDERANDO, finalmente, o grande volume de projetos em tramitação junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, nesta data;

DECRETA

Art. 1º. Fica determinada a data limite de 26 (vinte e seis) de agosto de 2022, para apresentação de protocolos de projetos técnicos de construção, reforma, regularização, subdivisão e anexação, em que o interessado deseje que a análise seja feita conforme o Plano Diretor Atual (Lei Municipal n° 2.745/2006).

Art. 2º. A data determinada no artigo anterior também se refere à devolução de projetos junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano que foram protocolados e que já passaram por análise e foram solicitadas correções ou apresentação de documentos complementares.

Art. 3º. Os projetos técnicos protocolados a partir do dia 29 de agosto de 2022 somente serão analisados após o dia 12 de setembro de 2022, já na vigência do novo Plano Diretor instituído pela Lei Complementar n° 174/2022 e leis correlatas.

Art. 4º. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano poderá, por ato próprio, suspender o atendimento ao público, para análise dos projetos pendentes referidos neste Decreto, bem como estruturar rotina de atendimento a eventuais dúvidas quanto ao assunto ora tratado.



Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 290/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 36/2022

OBJETO: Integração do referido hospital no Sistema Único de Saúde - SUS, inserindo-o na rede de estabelecimentos de saúde vinculados ao SUS/Cianorte-Pr, com a missão de caracterizar-se como referência para prestação de assistência integral à saúde dos usuários do SUS/Cianorte-Pr, particularmente nas áreas de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar, em conformidade com o **PLANO OPERATIVO ANUAL / DOCUMENTO DESCRITIVO 2022**.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 303702778SP-PR, e do CPF nº 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE**, e de outro, a empresa **FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Piratininga, 659, CEP 87.200-256, inscrita no CNPJ sob nº **95.641.007/0001-07**, telefone (44)3351-1470, neste ato representado por seu administrador, Sr. **Kaio Feroldi Motta**, portador da Cédula de Identidade RG nº 9.913.688-0 e do CPF nº 064.293.209-36; e pelo Presidente do Conselho Diretor o Sr. **Orlando Rodrigues**, portador do CPF nº 413.006.379-00, ambos residentes e domiciliados em Cianorte/Paraná, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato					Valor total
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até		
290/2022	27/04/2022	31/07/2022	30/09/2022	RS 7.447.699,81	

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1. O presente termo aditivo tem por objetivo alterar o documento descritivo, prorrogando prazo de execução e vigência por mais 2 meses e também para inclusão e atualização de valores que devem ser repassados à Unidade Hospitalar, que somados totalizam a importância de **RS 4.469.991,30 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, novecentos e noventa e um reais e trinta centavos)**, resultando o valor total do documento descritivo em **RS 11.917.691,11 (onze milhões, novecentos e dezessete mil, seiscentos e noventa e um reais e onze centavos)**. Sendo este total, resultante das seguintes alterações:

2.1.1. **Acréscimo no valor de RS 550.000,00** (quinhentos e cinquenta mil reais), para repasses à unidade hospitalar, de valor recebido do Fundo Nacional de Saúde, através de **emendas parlamentares** conforme portaria 750, de 05 de abril de 2022, a qual aponta o beneficiário da emenda, através da indicação do cnes 2735989, pertencente à Fundação Hospitalar de Saúde. Segue abaixo o descritivo das emendas:

Proposta	Cod. emenda	Valor	CNES	Parlamentar
36000428560202200	28490002	150.000,00	2735989	Zeca Direcu
36000441290202200	18760002	200.000,00	2735989	Rubens Bueno
36000441298202200	40660005	200.000,00	2735989	Sargento Fahur

2.1.2. **Acréscimo no valor de RS 518.824,46** (quinhentos e dezotoito mil, oitocentos e vinte e quatro reais e quarenta e seis centavos) para repasse à Unidade Hospitalar, de recursos próprios, provenientes do município de Cianorte, através de repasse direto e proveniente dos outros 10 municípios pertencentes à 13ª Regional de saúde, repassado a Cianorte através de termo de convênio firmado conforme 9º termo aditivo, com cópia em anexo. Recursos para financiamento do **Projeto Qualidade de Acesso** que visa repasse às Instituições Hospitalares filantropias contratualizadas visando melhorar e manter a qualidade do atendimento à população. Convênio 001/2020 tinha previsão de financiamento do Projeto até junho de 2022 conforme consta originalmente neste documento descritivo e contrato, mas conforme deliberação dos Prefeitos, foi decidido pela prorrogação do convênio até setembro de 2022, desta forma inclui-se por aditivo o mês de julho no valor citado acima e os meses de agosto e setembro ficam incluídos por prorrogação, conforme item 1.1.6.

2.1.3. **Acréscimo no valor de RS 13.500,00** (treze mil e quinhentos reais) para pagamento à CONTRATADA, valor correspondente a execução de 9 internações sob a classificação 0303010223- **Tratamento de infecção pelo Coronavírus – COVID19**, conforme portaria 245/2020, no valor de RS 1.500,00 cada ai faturada. Valor apurado conforme relatório extraído do portal do Ministério da Saúde – TABNET. ver aos meses de março a maio de 2022.

2.1.4. **Acréscimo no valor de RS 132.801,60** (cento e trinta e dois mil, oitocentos e um real e sessenta centavos) para repasse à Unidade Hospitalar, de valor correspondente ao reajuste de diárias de UTI concedidos pela portaria 160, de 27 de janeiro de 2022; e estabelecido valor à Cianorte, conforme Portaria GM/MS nº 404, de 25 de fevereiro de 2022. Cujoo pagamento a FundHospar trata-se de 90% de ocupação de 8 leitos de UTI SUS adulto tipo II, conforme cadastro CNES com cópia em anexo. com efeitos retroativos a partir da parcela 3ª de 2022. Sendo o valor da 3ª a 7ª Parcela acrescido nesse valor por termo aditivo e os valores de agosto e setembro acrescido pela prorrogação no item 1.1.6

2.1.5. **Acréscimo no valor de RS 6.000,00** (seis mil reais) para repasse de recurso proveniente de faturamento ambulatorial de procedimento com financiamento por FAEC, conforme Portaria GM/MS Nº 1.388, de 09 de junho de 2022. Valor estimado mensal de RS 3.000,00 conforme relatório fornecido pela Unidade Hospitalar. Sendo que o Pagamento será mediante Faturamento do procedimento sob código 030104016-8 – Procedimentos Pré-Operatórios realizados na rede de Saúde e repassado à Unidade Hospitalar quando e quanto se der o repasse Federal para o Município.

2.1.6. Pela **prorrogação** do documento descritivo, faz-se necessária o aumento de valor proporcional ao tempo de prorrogação, na importância de **RS 3.248.865,24** (três milhões, duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos), para dar cobertura financeira para execução dos serviços já contratados e atualizados, até 30 de setembro de 2022, conforme descrito na Clausula 3ª deste. A presente prorrogação faz-se necessária, devido a ainda estar em pauta, discussão sobre reajustes de valores pagos à unidade hospitalar e com esta prorrogação por mais 2 meses, também ficam alinhados os prazos finais de execução do contrato entre o município de Cianorte e a Unidade Hospitalar, bem como o prazo de execução do convênio firmado entre o Município de Cianorte e o CISCENOP, que financia o Projeto Acesso, parte neste contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As alterações descritas na clausula anterior, referentes ao acréscimo de serviços e prorrogação de prazo, farão parte do Documento Descritivo e passam a integra-lo conforme alterações abaixo:

ANEXO TÉCNICO I

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE, EM CARÁTER HOSPITALAR, AMBULATORIAL, APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO AOS USUÁRIOS DO SUS, DE CARÁTER ELETIVO E URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

Referente ao item 5.4., já constante no Documento Descritivo, houve atualização das Aih's, conforme portaria 404/2022, que importa no valor correspondente a 90% de ocupação dos 8 leitos de uti SUS, 365 dias do ano ao valor de incremento de RS 121,28 por dia, resultando em um reajuste de RS 26.560,32 por mês para a instituição, com efeitos a partir da 3ª parcela de 2022. Desta forma, serão repassados ate o mês de julho o valor acumulado de RS 132.801,60 em parcela única e mais o valor de RS 53.120,64 a ser repassado referente aos meses de agosto e setembro conforme prorrogação por mais 2 meses. A tabela 5.4. que trazia o valor desatualizado conforme abaixo:

5.4. PRODUÇÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES - AIH

SERVIÇO	META MENSAL	PRODUÇÃO MENSAL RS
Internações nas diversas clínicas de acordo com a demanda e necessidade.	338	420.235,31
Total	338	420.235,31

Passa a constar:

5.4. PRODUÇÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES - AIH

SERVIÇO	META MENSAL	PRODUÇÃO MENSAL RS
Internações nas diversas clínicas de acordo com a demanda e necessidade.	338	446.795,63
Total	338	446.795,63

Referente ao item 5.4., pela prorrogação reestima-se o total constante na tabela e onde consta:

5.7. REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DO ESTADO E DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	LEITOS PACTUADOS	VALOR MENSAL RS	VALOR TOTAL RS
Componente Hospitalar do Plano de Ação Regional da Rede de Atenção às Urgências e Emergências do Estado do Paraná, referente à Macrorregião Noroeste. (Portaria 1.288/17 de 25/05/17).	5	43.975,20	131.925,60

Passa a constar:

5.7. REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DO ESTADO E DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	LEITOS PACTUADOS	VALOR MENSAL RS	VALOR TOTAL RS
Componente Hospitalar do Plano de Ação Regional da Rede de Atenção às Urgências e Emergências do Estado do Paraná, referente à Macrorregião Noroeste. (Portaria 1.288/17 de 25/05/17).	5	43.975,20	219.876,00

Referente ao item 5.8., já constante no Documento Descritivo, foram repassados à unidade hospitalar o valor de RS 16.500,00 referentes à execução de 11 procedimentos passíveis de pagamentos por financiamento FAEC. Para elaboração do presente termo aditivo procedemos com consulta ao sistema do FNS e conforme relatório TABNET da produção de março a maio de 2022, foram faturados e aprovados o total de 9 procedimentos, devidamente registrados na codificação passível de pagamento, tanto para **leitos de UTI** como para **leitos de enfermaria**, conforme relatório em anexo. Desta forma a tabela 5.8 do Anexo Técnico I, onde consta:

5.8. PRODUÇÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES FAEC - AIH COVID-19

Foram faturados e aprovados até o presente momento, o total de 11 procedimentos,

devidamente registrados na codificação passível de pagamento, tanto para **leitos de UTI** como para **leitos de enfermaria**, incluído na tabela **SigTap** pela portaria 245/2020, ainda vigente.

SERVIÇO	Leitos Habilitados/ Pactuados	Valor de diária /leito	AIH Faturadas jan/21 e fev/21	Valor a receber
Internações ref. TRATAMENTO DE INFECÇÃO PELO NOVO CORONAVÍRUS – COVID19 (Port. Nº 246/2021 e relatório TABNET de produção de janeiro e fevereiro de 2022).	9	(R\$) 1.500,00	11	16.500,00

- Valores a serem recebidos e repassados ao Hospital, conforme relatório de produção TABNET pela execução total de 11 procedimentos que serão pagos à entidade conforme publicação de portaria e crédito na conta do município.

Passará a constar:

5.8. PRODUÇÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES FAEC – AIH COVID-19

Foram faturados e aprovados até o presente momento, o total de 20 procedimentos, devidamente registrados na codificação passível de pagamento, tanto para **leitos de UTI** como para **leitos de enfermaria**, incluído na tabela SigTap pela portaria 245/2020, ainda vigente. Destes, 11 já foram pagos e os outros 9 já foram processados e aprovados pelo Ministério da Saúde, mas ainda não foram repassados ao município. Porém já figura o presente contrato através do presente termo aditivo, para que não haja atraso no repasse à entidade.

SERVIÇO	Leitos Habilitados/ Pactuados	Valor da diária /leito	AIH Faturadas jan/21 e fev/21	Valor a receber
Internações ref. TRATAMENTO DE INFECÇÃO PELO NOVO CORONAVÍRUS – COVID19 (Port. Nº 245/2021 e relatório TABNET de produção de janeiro e fevereiro de 2022).	0	(R\$) 1.500,00	11	16.500,00
Internações ref. TRATAMENTO DE INFECÇÃO PELO NOVO CORONAVÍRUS – COVID19 (Port. Nº 245/2021 e relatório TABNET de produção de março a maio de 2022).	0	(R\$) 1.500,00	09	13.500,00

- Valores a serem recebidos e repassados ao Hospital, conforme relatório de produção TABNET pela execução total de 20 procedimentos que somente serão pagos à entidade conforme publicação de portaria e crédito na conta do município.

Pela atualização do valor de AIH acrescido pelo reajuste do valor de diária de UTI, conforme portaria 404/22 e pela prorrogação até setembro, os valores pré-fixados, federais, constantes no item "6.1. Orçamento Pré-Fixado", onde consta:

6. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - FONTE FEDERAL

6.1. ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Produção de Média Complexidade Ambulatorial Urgência/Emergência e na TRS – Fonte Federal	44.871,45	134.614,39
Produção de Média Complexidade Hospitalar – AIH (338) – Fonte Federal.	420.235,31	1.260.705,93
Incentivo de Qualificação da Gestão Hospitalar – IGH, conforme Portaria de Consolidação 006/17, Título III, Capítulo II, Seção VII, Subseção I e Portaria 2.925 de 01 de novembro de 2017. – Fonte Federal.	103.779,63	311.338,89
Componente Hospitalar do Plano de Ação Regional da Rede de Atenção às Urgências e Emergências do Estado do Paraná, referente à Macrorregião Noroeste. (Portaria 1.288/2017) – Recurso Federal	43.975,20	131.925,60
TOTAL	612.861,59	1.838.584,77

Passa a constar:

6.1. ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (RS)	VALOR ANUAL (RS)
Produção de Média Complexidade Ambulatorial Urgência/Emergência e na TRS – Fonte Federal	44.871,45	224.297,25
Produção de Média Complexidade Hospitalar – AIH (338) – Fonte Federal.	457.419,76	2.287.098,80
Incentivo de Qualificação da Gestão Hospitalar – IGH, conforme Portaria de Consolidação 006/17, Título III, Capítulo II, Seção VII, Subseção I e Portaria 2.925 de 01 de novembro de 2017. – Fonte Federal.	103.779,63	518.898,15
Componente Hospitalar do Plano de Ação Regional da Rede de Atenção às Urgências e Emergências do Estado do Paraná, referente à Macrorregião Noroeste. (Portaria 1.288/2017) – Recurso Federal	43.975,20	219.876,00
TOTAL	650.034,038	3.250.170,19

As tabelas referentes à pactuação de valores pós-fixados, constantes no item 6.2 foram alteradas conforme prorrogação por 2 meses e a tabela onde são previstos repasses de emendas e programas constante no item 6.3, foram alterados mediante aditivo para inclusão de novos repasses de emendas e onde

6.2. ORÇAMENTO PÓS-FIXADO

6.2.1 - ORÇAMENTO PÓS-FIXADO - FAEC

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Produção FAEC Ambulatorial - Nefrologia - FAEC	210.000,00	630.000,00
Produção FAEC - Transplante	3.313,45	9.940,35
TOTAL PÓS-FIXADO-FAEC	213.313,45	639.940,35

6.2.2 - ORÇAMENTO PÓS-FIXADO - TETO MAC

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Produção de Serviços ambulatoriais eletivos de média complexidade CLAUDETE – Fonte Federal	20.689,22	62.067,66
Produção de Serviços ambulatoriais eletivos de média complexidade Demais Municípios das 13ª RS – fonte federal	7.828,00	23.484,00
Procedimentos Ambulatoriais de Alta Complexidade, realizados na urgência e emergência e eletivos. (R\$ 1.622,1 x 2.4)	83.321,76	249.965,28
TOTAL PÓS-FIXADO-MAC	111.838,98	335.516,94

6.3. REPASSES DE RECURSOS DE PROGRAMAS E EMENDAS PARLAMENTARES - FEDERAL

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Recurso financeiro destinado, ao custeio da Fundação Hospitalar do Paraná - FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Portaria GM/MS Nº 4.214, de 31 de dezembro de 2021.	Parcela única	2.000.000,00
Recurso financeiro destinado, ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada e Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná- FUNDHOSPAR, CNES 2735989 a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Portaria GM/MS Nº 2.682, de 13 de outubro de 2021.	Parcela única	100.000,00
TOTAL		2.100.000,00

constam:

Passam a constar:

6.2. ORÇAMENTO PÓS-FIXADO

6.2.1 – ORÇAMENTO PÓS-FIXADO – FAEC

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL (RS)	VALOR TOTAL (RS)
Produção FAEC Ambulatorial – Nefrologia – FAEC	210.000,00	1.050.000,00



Produção FAEC – Transplante	3.313,45	16.567,25
Produção FAEC – Produção de procedimentos pré-operatórios(Pr1 1388/22)	3.000,00	6.000,00
TOTAL PÓS-FIXADO-FAEC	214.513,45	1.072.567,25

6.2.2 - ORÇAMENTO PÓS-FIXADO – TETO MAC		
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Produção de Serviços ambulatoriais eletivos de média complexidade CIANORTE – Fonte Federal	20.689,22	103.446,10
Produção de Serviços ambulatoriais eletivos de média complexidade Demais Municípios da 13ª RS – fonte federal	7.828,00	39.140,00
Procedimentos Ambulatoriais de Alta Complexidade, realizados na urgência e emergência e eletivos. (5.1.2 + 5.2.2 + 5.2.4)	83.321,76	333.287,04
TOTAL PÓS-FIXADO-MAC	111.838,98	475.873,14

6.3. REPASSES DE RECURSOS DE PROGRAMAS E EMENDAS PARLAMENTARES - FEDERAL

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Recurso financeiro destinado ao custeio da Fundação Hospitalar do Paraná - FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Portaria GM/MS Nº 4.214, de 31 de dezembro de 2021.	Parcela única	2.000.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná -FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Portaria GM/MS Nº 2.682, de 13 de outubro de 2021.	Parcela única	100.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade, ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná -FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Valor dado pela Portaria GM/MS Nº 750, de 05 de abril de 2022. Proposta:3600042856020200 emenda:28490002	Parcela única	150.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade, ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná -FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Valor dado pela Portaria GM/MS Nº 750, de 05 de abril de 2022. Proposta:3600044129020200 emenda: 18760002	Parcela única	200.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade, ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná -FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Valor dado pela Portaria GM/MS Nº 750, de 05 de abril de 2022. Proposta:3600044129820200 emenda: 40660005	Parcela única	200.000,00
TOTAL		2.650.000,00

ANEXO TÉCNICO II

1. APOIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS INTEGRANTES DO HOSPSUS – FONTE ESTADUAL

Onde constam:

1.1. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - FONTE ESTADUAL

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL R\$	VALOR TOTAL R\$
Programa de Apoio e qualificação de hospitais públicos e filantrópicos – HOSPSUS	110.000,00	330.000,00
TOTAL	110.000,00	330.000,00

Passam a constar:

1.1. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – FONTE ESTADUAL

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL RS	VALOR TOTAL RS
Programa de Apoio e qualificação de hospitais públicos e filantrópicos – HOSPSUS	110.000,00	550.000,00
TOTAL	110.000,00	550.000,00

ANEXO TÉCNICO III

INCENTIVO MUNICIPAL PARA QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO HOSPITALAR ESPECIALIZADA, PARA ATENDIMENTO A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE – PR / PROJETO QUALIDADE DE ACESSO

A tabela a seguir foi aditivada para que passe a constar o mês de julho, já abrangido pelo contrato vigente e acrescido por prorrogação referente aos meses de agosto e setembro do exercício corrente, conforme prorrogação do Projeto Qualidade de Acesso. A tabela constante no item 2 foi acrescida por prorrogação de 2 competências, para que suporte as despesas do mês de agosto e setembro de 2022.

Onde constam:

1. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RECURSOS PRÓPRIOS DE CIANORTE - PRÉ-FIXADO

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL R\$	VALOR ANUAL R\$
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte – PR / Projeto Qualidade de Acesso. (Maio 2022)	643.342,34	643.342,34
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte – PR / Projeto Qualidade de Acesso. (junho de 2022)	321.671,17	321.671,17
TOTAL	965.013,51	965.013,51

2. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RECURSOS PRÓPRIOS DE CIANORTE - PÓS-FIXADO

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL R\$	VALOR ANUAL R\$
Produção de Serviços ambulatoriais eletivos de média complexidade - Fonte MUNICIPAL.	31.033,82	93.101,46
TOTAL PÓS-FIXADO - MAC	31.033,82	93.101,46

Passam a constar:

1. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – RECURSOS PRÓPRIOS DE CIANORTE – PÓS-FIXADO

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL RS	VALOR ANUAL RS
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte – PR / Projeto Qualidade de Acesso. (Maio 2022)	643.342,34	643.342,34
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte – PR / Projeto Qualidade de Acesso. (junho de 2022)	321.671,17	321.671,17
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte – PR / Projeto Qualidade de Acesso. (julho de 2022)	321.671,17	321.671,17
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte – PR / Projeto Qualidade de Acesso. (agosto e setembro de 2022)	321.671,17	643.342,34
TOTAL	386.005,40	1.930.027,02

2. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – RECURSOS PRÓPRIOS DE CIANORTE – PÓS-FIXADO

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL RS	VALOR ANUAL RS
Produção de Serviços ambulatoriais eletivos de média complexidade – fonte MUNICIPAL.	31.033,82	155.169,10
TOTAL PÓS-FIXADO – MAC	31.033,82	155.169,10

ANEXO TÉCNICO IV

INCENTIVO MUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO PARA QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO HOSPITALAR ESPECIALIZADA, PARA ATENDIMENTO À POPULAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA 13ª REGIONAL DE SAÚDE (EXCETO CIANORTE) / PROJETO QUALIDADE DE ACESSO.

A tabela a seguir foi aditivada para que passe a constar o mês de julho, já abrangido pelo contrato vigente e acrescido por prorrogação referente aos meses de agosto e setembro do exercício corrente, conforme prorrogação do Projeto Qualidade de Acesso.

Onde constam:

1. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE INCENTIVO MUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS PERTENCENTES A 13ª REGIONAL DE SAÚDE (exceto Cianorte) - RECURSOS PRÓPRIOS PROJETO QUALIDADE DE ACESSO – PRÉ-FIXADO

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população dos Municípios da 13ª Regional de Saúde(exceto Cianorte) / Projeto Qualidade de Acesso. (maio e junho de 2022.)	564.521,39	1.129.042,78
TOTAL	564.521,39	1.129.042,78

Passam a constar:

3. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE INCENTIVO MUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS PERTENCENTES A 13ª REGIONAL DE SAÚDE (exceto Cianorte) – RECURSOS PRÓPRIOS PROJETO QUALIDADE DE ACESSO – PRÉ-FIXADO

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população dos Municípios da 13ª Regional de Saúde(exceto Cianorte) / Projeto Qualidade de Acesso. (maio e junho de 2022.)	564.521,39	1.129.042,78
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população dos Municípios da 13ª Regional de Saúde(exceto Cianorte) / Projeto Qualidade de Acesso. (julho de 2022.)	197.153,29	197.153,29
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população dos Municípios da 13ª Regional de Saúde(exceto Cianorte) / Projeto Qualidade de Acesso. (agosto e setembro de 2022.)	197.153,29	394.306,58
TOTAL	344.100,50	1.720.502,65

Com as alterações acima, justificadas pelo acréscimo de serviços no importe de R\$ 1.221.126,06, correspondente a 16,40% do valor total original do contrato antes da prorrogação, somados ao valor de R\$ 3.248.865,24, referente à prorrogação do contrato até a competência setembro de 2022, foram acrescidos o valor total de R\$ 4.469.991,30, perfazendo o total do presente documento descritivo em R\$ 11.917.691,11 (onze milhões, novecentos e dezessete mil, seiscentos e noventa e um reais e onze centavos). Que passam a integrar o anexo VI conforme segue abaixo:

ANEXO TÉCNICO VI

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA GERAL ESTIMADA

4. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA GERAL

O valor anual estimado para a execução do presente Documento Descritivo importa em R\$ 11.917.691,11 (onze milhões, novecentos e dezessete mil, seiscentos e noventa e um reais e onze centavos), conforme abaixo especificado:

1.1. - ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO – TETO MAC

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Produção de Média Complexidade Ambulatorial Urgência/Emergência e TRS – Fonte Federal.	44.871,45	224.357,25
Produção de Média Complexidade Hospitalar – AIH (338) – Fonte Federal.	457.419,76	2.287.098,79
Incentivo de Qualificação da Gestão Hospitalar – IGH, conforme Portaria de Consolidação 000/17, Título III, Capítulo II, Seção VII, Subseção I e Portaria 2.925 de 01 de novembro de 2017. – Fonte Federal.	103.779,63	518.898,15
Componente Hospitalar do Plano de Ação Regional da Rede de Atenção às Urgências e Emergências do Estado do Paraná, referente à Macrorregião Noroeste (Portaria 1.288/2017).	43.975,20	219.876,00
Qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte – PR / Projeto Qualidade de Acesso – Recursos Próprios.	386.005,40	1.930.027,02
Qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população dos Municípios da 13ª Regional de Saúde(exceto Cianorte) / Projeto Qualidade de Acesso– Recursos próprios dos Municípios da Região (exceto Cianorte).	344.100,53	1.720.502,65
SUBTOTAL PRÉ-FIXADO	1.380.151,97	6.900.759,86

1.2. - ORÇAMENTO PÓS-FIXADO - FAEC

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Produção FAEC Ambulatorial – Nefrologia – FAEC	210.000,00	1.050.000,00
Produção FAEC – Transplante	3.313,45	16.567,25
Produção FAEC – Produção de procedimentos pré-operatórios (Pr1 1388/22)	3.000,00	6.000,00
TOTAL PÓS-FIXADO-FAEC	214.513,45	1.072.567,25

1.2.1.- Pós-fixado é todo valor destinado ao custeio de um hospital condicionado ao cumprimento das metas de produção, compostos pelos valores dos serviços de alta complexidade e do Fundo de Ações Estratégicas de Compensação(FAEC), calculados a partir de uma estimativa das metas físicas e remunerados de acordo com a produção apresentada pelo hospital.

1.3 - ORÇAMENTO PÓS-FIXADO – TETO MAC

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL(R\$)	VALOR ANUAL(R\$)
Produção de Serviços ambulatoriais eletivos de média complexidade Cianorte e os demais Municípios pertencentes a 13ª Regional de Saúde 5.2.1 + 5.2.3	59.551,04	297.755,20
Serviços de Imagem eletivos de alta complexidade Cianorte e Região 5.2.2 + 5.2.4	51.297,97	256.489,85
Diagnósticos em Tomografias de urgência e emergência para o Município de Cianorte e os demais Municípios pertencentes a 13ª Regional de Saúde.	32.023,79	160.118,95
TOTAL PÓS-FIXADO-MAC	142.872,80	714.364,00

1.3.1.- Pós-fixado é todo valor destinado ao custeio de um hospital condicionado ao cumprimento das metas de produção, compostos pelos valores dos serviços de alta complexidade e do Fundo de Ações Estratégicas de Compensação(FAEC), calculados a partir de uma estimativa das metas físicas e remunerados de acordo com a produção apresentada pelo Prestador e aprovada pelo MS.

1.4 - ORÇAMENTO PÓS-FIXADO –AIH/Covid

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL(R\$)	VALOR ANUAL(R\$)
Interações ref. TRATAMENTO DE INFECÇÃO PELO NOVO CORONAVÍRUS – COVID19 (Port. Nº 245/2020 e relatório TABNET de produção de janeiro a maio de 2022).	—	30.000,00
TOTAL PÓS-FIXADO-MAC	—	30.000,00

1.5 – RECURSOS ORIUNDOS DO FUNSAUDE / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE SESA-PR

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Programa de Apoio e qualificação de hospitais públicos e filantrópicos – HOSPSUS – Fonte Estadual, Resolução SESA nº 153/2016	110.000,00	550.000,00
TOTAL	110.000,00	550.000,00

1.6 – REPASSES DE RECURSOS DE PROGRAMAS E EMENDAS PARLAMENTARES - FEDERAL

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL (R\$)
Recurso financeiro destinado ao custeio da Fundação Hospitalar do Paraná - FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Portaria GM/MS Nº 4.214, de 31 de dezembro de 2021.	Parcela única	2.000.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná -FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Portaria GM/MS Nº 2.682, de 13 de outubro de 2021.	Parcela única	100.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade, ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná -FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Valor dado pela Portaria GM/MS Nº 750, de 05 de abril de 2022. Proposta:3600042856020200 emenda:28490002	Parcela única	150.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade, ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná -FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Valor dado pela Portaria GM/MS Nº 750, de 05 de abril de 2022. Proposta:3600044129020200 emenda: 18760002	Parcela única	200.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade, ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná -FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Valor dado pela Portaria GM/MS Nº 750, de 05 de abril de 2022. Proposta:3600044129820200 emenda: 40660005	Parcela única	200.000,00
TOTAL		2.650.000,00

1.7 – ORÇAMENTO GERAL - FONTE FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL.

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
TOTAL PRÉ-FIXADO	1.380.151,97	6.900.759,86
TOTAL PÓS-FIXADO	363.386,25	1.816.931,25
Recursos Oriundos do FUNSAUDE/Fundo Estadual de Saúde SESA-PR	110.000,00	550.000,00
Repasses de Recursos de Programas e Emendas Parlamentares – Federal	PARCELA ÚNICA	2.650.000,00
SOMA	2.383.538,22	11.917.691,11

CLÁUSULA QUARTA - DAS ALTERAÇÕES

Dotação orçamentária: 08.003.10.302.0009.2050 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 339039 fontes 494, 1494, 303, 347

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO. Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes. Cianorte - PR, em 29 de julho de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATTO

PREFEITO

REBECA SILVA GALACCI

Secretária Municipal de Saúde

KAIO FEROLDI MOTTA

Administrador da Fundação Hospitalar de Saúde

ORLANDO RODRIGUES

Presidente do Conselho Diretor da Fundação Hospitalar de Saúde

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 38/2022**, homologado em 04/04/2022.
Objeto: **Aquisição de materiais médicos e fisioterápicos (aparelho de pressão, aparelho abdominal, kit de primeiros socorros) entre outros produtos correlatos para uso da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**
Empresa: **DAIANI CRISTINA LUCIANO FERREIRA 08253229950**
Valor Homologado: **R\$ 3.366,00 (três mil, trezentos e sessenta e seis reais)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
2	55450	Aparelho Suporte para Abdominal: Material: aço-carbono, pintura epóxi. Dimensões do produto: Largura 53cm. Altura: 62,5 cm. Profundidade: 61,5 cm. Cabeceira com espuma e revestido de covin. As alças cobertas de espumas com apoios para os braços.	UN	4,0000	R\$ 372,00	1.488,00
6	57416	Bolsa térmica de compressa para gelo, flexível, Tamanho M. Diâmetro: 22 cm. Capacidade: 1200ml. COMPOSIÇÃO: Tecido externo: 100% poliéster. Tecido interno: 100% poliuretano. Tampa: ABS. Anel de vedação	UN	30,0000	R\$ 62,60	1.878,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 38/2022**, homologado em 04/04/2022.
Objeto: **Aquisição de materiais médicos e fisioterápicos (aparelho de pressão, aparelho abdominal, kit de primeiros socorros) entre outros produtos correlatos para uso da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**
Empresa: **ODAIR CAMILOTI DE OLIVEIRA**
Valor Homologado: **R\$ 1.017,00 (um mil e dezessete reais).**
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
10	57420	Caixa com 100 unidades de luvas descartáveis branca. Material: látex de borracha 100% natural. Dimensões embalagem: 11cm(c) x 20cm(l) x 6,5cm(a). Tamanho M.	CX.	30,0000	R\$ 33,90	1.017,00	Medix

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 16/2022**, homologado em 04/04/2022.
Objeto: **Aquisição de uniformes para estudantes matriculados nas Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil.**
Empresa: **GALERIA DOS ESPORTES EIRELI EPP**
Valor Homologado: **R\$ 691.468,65 (seiscentos e noventa e um mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e sessenta e cinco centavos)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	49343	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 02-04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	5.925,00	R\$ 12,69	75.188,25
2	49347	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	6.953,00	R\$ 12,88	89.554,64
3	49345	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 02-04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	3.338,00	R\$ 15,00	50.070,00
4	49357	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	3.975,00	R\$ 16,88	67.098,00
5	56521	Bermuda Escolar Em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de Referência – Tamanhos variáveis 02-04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	3.000,00	R\$ 18,20	54.600,00
6	49353	Bermuda Escolar em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	3.600,00	R\$ 18,31	65.916,00
1	49343	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 02-04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.975,00	R\$ 12,69	25.062,75
2	49347	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	2.317,00	R\$ 12,88	29.842,96
3	49345	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 02-04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.112,00	R\$ 15,00	16.680,00
4	49357	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.325,00	R\$ 16,88	22.366,00

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
5	56521	Bermuda Escolar Em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de Referência – Tamanhos variáveis 02-04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.000,00	R\$ 18,20	18.200,00
6	49353	Bermuda Escolar em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.200,00	R\$ 18,31	21.972,00
1	49348	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 14-16, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	2.675,00	R\$ 12,93	34.587,75
2	56523	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de P-M-G, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	710,00	R\$ 15,40	10.934,00
3	56524	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de GG-XG, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	200,00	R\$ 15,30	3.060,00
4	49358	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 14-16, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	2.000,00	R\$ 19,99	39.980,00
5	56527	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de P-M-G, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	550,00	R\$ 17,99	9.894,50
6	56528	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de GG-XG, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	150,00	R\$ 18,74	2.811,00
7	49354	Bermuda Escolar em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 14-16, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.800,00	R\$ 19,99	35.982,00
8	56525	Bermuda Escolar em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de P-M-G, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	620,00	R\$ 21,99	13.633,80

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
9	56526	Bermuda Escolar em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de GG-XG, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	150,00	R\$ 26,90	4.035,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 11/2022**, homologado em 05/04/2022.
Objeto: **Aquisição de uniformes e camisetas para serem utilizados pelas equipes esportivas de rendimento que representam o município, escolinhas, projetos e eventos esportivos que são realizados através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**
Empresa: **GALERIA DOS ESPORTES EIRELI EPP**
Valor Homologado: **R\$ 72.494,90 (setenta e dois mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e noventa centavos).**
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	17595	Uniforme de futsal adulto Masculino, completo. Com demais especificações conforme descrito no termo de referência.	CJ	3,0000	R\$ 1.723,90	5.171,70
2	38426	Uniforme de futsal adulto Feminino, completo. Com demais especificações conforme descrito no termo de referência.	CJ	3,0000	R\$ 1.686,40	5.059,20
3	38425	Uniforme de futebol infantil completo. Com demais especificações conforme descrito no termo de referência.	CJ	4,0000	R\$ 2.213,00	8.852,00
4	17596	Uniforme futebol adulto completo. Conforme especificação de acordo com o termo de referência.	CJ	4,0000	R\$ 2.193,10	8.772,40
5	32624	Uniforme de futebol suíço adulto, completo. Com demais especificações de acordo com o termo de referência.	CJ	4,0000	R\$ 1.703,90	6.815,60
7	17598	Agasalho de Viagem para competições. Conforme especificação de acordo com o termo de referência.	UN	50,0000	R\$ 192,00	9.600,00
8	45291	Jogos de coletes esportivos infantil Tecido 100% poliester fase única, com 24 unidades, com estampas, números e Braço digitais. Enviês na gola e laterais, cores a definir.	JG	6,0000	R\$ 476,00	2.856,00
9	45292	Jogos de coletes esportivos adulto Tecido 100% poliester fase única, com 24 unidades, com estampas, números e Braço digitais. Enviês na gola e laterais, cores a definir.	JG	6,0000	R\$ 378,00	2.268,00
10	45288	Camiseta para Escolinhas de Iniciação, tecido respirável com microfibras, para prática esportiva. Conforme especificação de acordo com o termo de referência.	UN	700,0000	R\$ 33,00	23.100,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por

este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 40/2022**, homologado em 05/04/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para instalação, com fornecimento de material, de forros, divisórias, portas e manta termo acústica com estruturas de PVC, gesso ou drywall.**

Empresa: **ESCAME & ESCAME LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 261.631,00 (duzentos e sessenta e um mil, seiscentos e trinta e um reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	43766	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE FORRO EM PVC: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO DE PVC, COM PROPRIEDADE ANTICHAMA, COM CANTONEIRAS, EMENDAS E DEMAIS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA O PERFEITO ACABAMENTO DO FORRO E QUE SIGA AS NORMAS DA NBR 14371 (FORRO DE PVC RÍGIDO PARA INSTALAÇÃO EM OBRAS), PERFIL DE PVC RÍGIDO PARA FORROS), O FORNECEDOR SERÁ O RESPONSÁVEL PELA RETIRADA DO MATERIAL ANTIGO, EM CASO DE SUBSTITUIÇÃO, DANDO DESTINAÇÃO FINAL AOS MESMOS, CASO A ADMINISTRAÇÃO NÃO SE INTERESSE PELOS MATERIAIS.	M²	1.670,00	R\$ 57,30	95.691,00
2	43767	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE FORRO DE GESSO DE TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO DE TETO, COM JUNTA DE DILATAÇÃO PARA EVITAR QUE O GESSO VENHA TRINCAR, O FORNECEDOR SERÁ O RESPONSÁVEL PELA RETIRADA DO MATERIAL ANTIGO, EM CASO DE SUBSTITUIÇÃO, DANDO DESTINAÇÃO FINAL AOS MESMOS, CASO A ADMINISTRAÇÃO NÃO SE INTERESSE PELOS MATERIAIS.	M²	1.950,00	R\$ 68,80	134.160,00
6	43772	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE MANTA TERMO ACÚSTICA - REALIZAR A INSTALAÇÃO DE MANTA TERMO ACÚSTICA COM SUA ESPESURA DE 5 CM, SOBRE FORRO PRODUZIDO EM GESSO OU EM PVC, SENDO DEFINIDO NO MOMENTO DA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO. O FORNECEDOR SERÁ O RESPONSÁVEL PELA RETIRADA DO MATERIAL ANTIGO, EM CASO DE SUBSTITUIÇÃO, DANDO DESTINAÇÃO FINAL AOS MESMOS, CASO A ADMINISTRAÇÃO NÃO SE INTERESSE PELOS MATERIAIS.	M²	2.000,00	R\$ 15,89	31.780,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 40/2022**, homologado em 05/04/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para instalação, com fornecimento de material, de forros, divisórias, portas e manta termo acústica com estruturas de PVC, gesso ou drywall.**

Empresa: **F FERREIRA APLICAÇÕES DE GESSO EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 378.879,00 (trezentos e setenta e oito mil, oitocentos e setenta e nove reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
3	43769	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA DRYWALL: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PAREDE DIVISÓRIA DRYWALL COM ESTRUTURA DE PERFIS DE AÇO, ESPESURA DE 90 MM, ESPAÇAMENTO ENTRE OS PERFIS 600 MM; CHAPAS 12,5 DE GESSO; COM FITA E MASSA DE LIGAÇÃO, INCLUSA E INSTALADA.	M²	3.910,00	R\$ 96,90	378.879,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 40/2022**, homologado em 05/04/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para instalação, com fornecimento de material, de forros, divisórias, portas e manta termo acústica com estruturas de PVC, gesso ou drywall.**

Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 342.492,64 (trezentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e noventa e dois reais e sessenta e quatro centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
4	43770	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PORTA EM ESTRUTURA DE GESSO OU DRYWALL: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA COM DEMÃOS DE VERNIZ SUAS DIMENSÃO 2,10X 0,80 CM OU 2,10X0,90 EM ESTRUTURA DE GESSO OU DRYWALL, INCLUSO BATENTES, FECHADURAS E DEMAIS ACESSÓRIOS PARA PERFEITO FUNCIONAMENTO DA MESMA. O SERVIÇO SERÁ REALIZADO EM PAREDES JÁ EXISTENTES.	SVÇ	208,00	R\$ 850,48	176.899,84
5	43771	SERVIÇO DE ABERTURA EM ESTRUTURA DE GESSO OU DRYWALL INCLUSO VIDRO; REALIZAR ABERTURA EM ESTRUTURA DE GESSO ACARTONADO OU DRYWALL. COM INSTALAÇÃO DE VIDROS FIXOS, (INTERCOMUNICADORES, LISO), INCLUINDO PERFIS, BORRACHA, MASSA E DEMAIS ACESSÓRIOS PARA PERFEITO ACABAMENTO DA ABERTURA. O FORNECEDOR SERÁ O RESPONSÁVEL PELA RETIRADA DO MATERIAL ANTIGO, EM CASO DE SUBSTITUIÇÃO, DANDO DESTINAÇÃO FINAL AOS MESMOS, CASO A ADMINISTRAÇÃO NÃO SE INTERESSE PELOS MATERIAIS.	M²	360,00	R\$ 459,98	165.592,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 173/2021**, homologado em 07/04/2022.

Objeto: **Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes assistidos pelos serviços de saúde do Município de Cianorte**

Empresa: **CENTERMEDICOMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - FILIAL S**

Valor Homologado: **R\$ 1.485,00 (um mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 02/02/2023

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
68	30831	Diazepam 5 mg lote com 1.000 comprimidos, em blister. BR0267195	LOT	27	R\$ 55,00	1.485,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 185/2021**, homologado em 11/04/2022.

Objeto: **Aquisição de brinquedos para alunos das Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil e Salas de Recursos Multifuncionais.**
Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 111.746,24 (cento e onze mil, setecentos e quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
13	56594	Banda rítmica com 36 instrumentos sendo eles: 1 Surdão; 1 Surdo mor; 1 Tambor; 1 Pandeiro; 2 Pandeiros Pastoril; 2 Reco Reco; 1 Afuchê; 1 Chocalho; 2 Caxixi; 2 Campanelas; 1 Ganza; 2 Castanholas; 2 Platinelas; 2 Flautas Doces; 2 Clave de Rumba; 2 Black Black; 2 Cocos; 1 Agogô; 1 Maraca; 1 Triângulo; 2 Par de Lixa; 2 Ovinhos; 1 Sino; 1 Par de Prato. Conforme termo de referência	UN	24,0000	R\$ 1.419,70	34.072,80	Carlu
18	56597	Paraquedas Cooperativo Lúdico de 4 metros de diâmetro confeccionado em tecido nylon liso, em 4 ou 8 cores intercaladas. Com alças que possibilita maior firmeza para manusear e segurar o paraquedas. Com certificação do Inmetro.	UN	98,0000	R\$ 576,90	56.536,20	Teia
126	56717	Tapete confeccionado em espuma e bagum impermeável colorido e resistente medindo 200 X 200 cm. Obs.: Igual ou Similar ao Tapete Multicolorido da Master Brink Com certificação do Inmetro	UN	25,0000	R\$ 507,50	12.687,50	Masterbrink
136	56733	Linha De Movimento Com 62 Peças Coloridas Conteúdo da embalagem: 8 Bases para arco em formato de T 4 Bases para bastão em formato de X 8 Bastão em madeira 90cm 6 Arcos coloridos 2 Semi aros coloridos 4 Bases para semi aros em madeira 2 Prancha de equilíbrio em madeira 3 Bases para prancha de equilíbrio em madeira 1 Base de madeira em formato X para jogo de argolas 5 Pinos coloridos em madeira para jogo de argolas 4 Argolas coloridas de PVC 8 Bases em madeira formato T para suporte das barras 8 Suportes em quatro alturas diferentes Cor: Colorido Material: Madeira e Plástico Quantidade de componentes: 62 Peso aproximado do produto: 13 Kg Com certificação do Inmetro.	UN	26,0000	R\$ 324,99	8.449,74	Jottplay

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 185/2021**, homologado em 11/04/2022.

Objeto: **Aquisição de brinquedos para alunos das Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil e Salas de Recursos Multifuncionais.**
Empresa: **IGUATEMI COMERCIO ATACADISTA EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 159.078,25 (cento e cinquenta e nove mil e setenta e oito reais e vinte e cinco centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
2	56580	Alfanumérico em E.V.A. na embalagem de T.N.T com 1000 peças de 5 cm de altura cada.	UN	55,0000	R\$ 122,50	6.737,50	Carlu
3	56581	Alinhavo de tênis: medida do tênis: 15cm x 6cm x 6 cm em M.D.F. acompanhado de 2 cadarços de poliéster coloridos de aproximadamente 90 cm.	UN	68,0000	R\$ 28,50	1.938,00	Carlu
4	56582	Alinhavo formas geométricas de 25 peças sendo: 1 base em M.D.F. de 29 x 28,5 cm, 12 formas geométricas e 12 cadarços de poliéster coloridos de aproximadamente 70 cm cada.	UN	56,0000	R\$ 35,00	1.960,00	Carlu
8	56587	Túnel centopéia de bagun semi-transparente colorida com 3m de comprimento. Com certificação do Inmetro.	UN	39,0000	R\$ 250,00	9.750,00	Carlu
9	56588	Material dourado individual em M.D.F. com 111 peças na embalagem de saco de T.N.T. colorido. Com certificação do Inmetro.	UN	915,0000	R\$ 11,50	10.522,50	Carlu
10	56589	Ábaco aberto com 50 argolinhas de P.V.C. rígido translúcido de plástico; 5 varetas fixas na base de madeira ou M.D.F. Medindo aproximadamente 7x30x11cm. Com certificação do Inmetro.	UN	915,0000	R\$ 19,50	17.842,50	Carlu
16	56596	Tangran com 1 base de 14,6 x 14,6 cm e 7 peças de formatos geométricos distintos (2 triângulos grandes, 1 triângulo médio, 2 triângulos pequenos, 1 quadrado e 1 paralelogramo). Acompanha uma cartilha com algumas sugestões de figuras. Menor peça (triângulo menor) = 6 x 3 x 4 cm. Maior peça (triângulo maior)= 12,5 x 6 x 8,8 cm Espessura das peças 0,5 cm Com certificação do Inmetro.	UN	125,0000	R\$ 11,75	1.468,75	Carlu
19	56598	Corda de pular individual e infantil de Nylon e aproximadamente 2 metros com cabos em M.D.F. de aproximadamente 10 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	1.060,0000	R\$ 10,50	11.130,00	Carlu
24	56603	Jogos da memória educativo sobre as emoções com emojis; Composição: 28 peças de madeira M.D.F., com aplicação de impressão de qualidade digital. Tamanho do tabuleiro: 29cm x 19 cm Com certificação do Inmetro.	UN	80,0000	R\$ 13,50	1.080,00	Carlu
25	56604	Jogos da memória educativo sobre animais marinhos. Composição: 28 peças de madeira M.D.F., com aplicação de impressão de qualidade digital. Tamanho do tabuleiro: 29cm x 19 cm Com certificação do Inmetro.	UN	80,0000	R\$ 14,25	1.140,00	Carlu
26	56605	Jogos da memória educativo sobre as profissões. Composição: 28 peças de madeira M.D.F., com aplicação de impressão de qualidade digital. Tamanho do tabuleiro: 29cm x 19 cm Com certificação do Inmetro.	UN	80,0000	R\$ 13,75	1.100,00	Carlu
47	56626	Linha de movimento Conjunto de atividades, composto por 65 peças sendo:12 pés/palmilhas de E.V.A. Coloridos 12 mãos de E.V.A. Coloridas;8 formas geométricas de E.V.A. Coloridas;04 formas geométricas em madeira,1 tacos de madeira,1 bolinhas de borracha2 bolinhas de plástico1 palhaço em MDF,1 prancha com semicírculo,1 prancha de equilíbrio madeira,2 pés de pau,2 krics Com certificação do Inmetro.	UN	55,0000	R\$ 265,00	14.575,00	Carlu
48	56627	Fantoches de higiene bucal: Composto por: Dentista, Dente, Pasta e Escova.Material: Feltro - 4 peças - 300x160 mm (cada) Embalagem: Acondicionado em saco plástico que mede 35x55 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	23,0000	R\$ 39,50	908,50	Carlu



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
50	56629	Conjunto confeccionado em feltro, rico em detalhes e excelente acabamento. Possui cores vivas e vibrantes. Personagens: porco, vaca, cachorro, pato, coelho, joaninha, papagaio, gato, cavalo, galinha. Tamanho cada peça: 28x15 cm. Produto com certificado INMETRO.	UN	40,0000	R\$ 99,95	3.998,00	Carlu
51	56630	Conjunto confeccionado em feltro, rico em detalhes e excelente acabamento. Possui cores vivas e vibrantes. Os olhos são costurados proporcionando maior segurança para crianças pequenas. Personagens: girafa, jacaré, macaco, sapo, arara, tartaruga, lobo, leão, tucano e elefante. Tamanho cada peça: 28x15 cm. Produto com certificado INMETRO.	UN	40,0000	R\$ 99,95	3.998,00	Carlu
52	56631	Jogo de argolas: material M.D.F e madeira 5 pinos de madeira medindo 10x 2cm; 5 argolas de plástico resistentes e coloridas; Base + pinos mede: 58x7x11cm. Com certificação do Inmetro.	UN	57,0000	R\$ 18,50	1.054,50	Carlu
72	56651	Pop it Material: 100% Silicone soft colorido Forma: Circulo; peso: 46g Diâmetro: 15 a 20 cm aproximadamente. Antialérgico e lavável Com certificação do Inmetro.	UN	432,0000	R\$ 10,50	4.536,00	Estalo
73	56652	Pop it Quadrado Colorido Anti Stress Sensorial de silicone com as seguintes dimensões: 713 x 13 x 2 cm a 15 x 15 x 2 cm Com certificação do Inmetro.	UN	432,0000	R\$ 11,05	4.773,60	Estalo
74	56653	Pop it Material: 100% Silicone soft colorido. Forma: octógono; peso: 100g. Antialérgico e lavável. Tamanho aproximado: 10 x 10x 10 cm Com certificação do Inmetro.	UN	432,0000	R\$ 18,85	8.143,20	Estalo
75	56654	Pop it em forma de coração Material: 100% Silicone soft colorido. Peso: 32g. Antialérgico e lavável. Tamanho: 12,5 x 12,5 x 1,5cm Com certificação do Inmetro.	UN	432,0000	R\$ 11,85	5.119,20	Estalo
79	56658	Teatro de Fantoche Descrição: um teatro para bonecos de fantoche, com estrutura em madeira maciça, tipo pinus, lixada, sem rebarbas ou partes pontiagudas; Acabamento: as paredes e a frente em fibra de madeira (MDF), com revestimento melamínico e dobradiças metálicas, com medidas de aproximadamente 90 cm de largura, 45 cm de profundidade e 150 cm de altura; Estrutura acompanhada de cortina de tecido 100% algodão, antialérgico. Embalagem: caixa de papelão. Com certificação do Inmetro.	UN	40,0000	R\$ 108,95	4.358,00	Carlu
87	56666	Prancha de seleção em M.D.F. com 1 suporte quadrado de madeira de 20cm com pinos, mais 16 peças em 4 formas geométricas em M.D.F coloridas. Com certificação do Inmetro.	UN	111,0000	R\$ 25,00	2.775,00	Carlu

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
109	56688	Jogo Contendo 1 base de madeira, 3 pinos de madeira que se fixam na base, 06 círculos de madeira de tamanhos variados que se encaixam nos pinos. Regra: Um disco maior nunca pode ficar em cima de um disco menor. Mover apenas uma peça por vez. Obs.: Igual ou Similar ao jogo TORRE DE HANOI Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 19,50	546,00	Carlu
115	56696	Jogo confeccionado em M.D.F. Composto por 4 peças que formam um tabuleiro de 44 x 44 cm, acompanha 4 peças de posicionamento, 2 dados e 54 cartas com perguntas e respostas, cujo objetivo é completar o percurso em que quando o jogador caís na casa da escada o memo sobe para a casa correspondente e quando caís na cobra, escorrega para a casa correspondente. Obs.: Igual ou Similar ao jogo COBRAS E ESCADAS Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 52,50	1.470,00	Carlu
117	56699	Poliminós - Desenvolve conceitos de área, perímetro, simetria, reflexão e rotação. Contém um tabuleiro medindo 24x16cm em madeira. Acompanha 90 peças coloridas em MDF e 1 dado Obs.: Igual ou similar ao Jogo POLIMINÓS Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 85,00	2.380,00	Carlu
122	56706	Confeccionado em madeira, plástico e arame formando 06 aramados de diferentes formas e tamanhos: Aramado Triangular, – Aramado Ondular, – Aramado Montanha-Russa, Aramado Espiral, Aramado Entrelaçado, – Aramado Acrobático. Acondicionado em embalagem plástica. Obs.: Conjunto de aramados Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 210,50	5.894,00	Carlu
125	56714	Confeccionado em MDF, com aproximadamente 130 peças, 1 expositor, contendo 3 degraus. Acompanha: 5 jogos de alfabeto completo, sendo consoantes: um lado consoantes maiúsculas e outro lado consoante minúscula cursivas. Expositor medindo aproximadamente: 40 x 20,5 x 20 cm. Obs.: Igual ou Similar Alfabeto móvel Degrau Master Brink Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 85,00	2.380,00	Carlu
127	56718	Painel de atividades psicomotoras Confeccionado em M.D.F. Madeira. P.V.C. e metal, Composto por 11 atividades distribuídas em brinquedos de atividades e brinquedos sonoros, fixos no painel. Brinquedos de atividades: 01 Alfanumérico giratório, 01 Prancha de engrenagem, 01 Aramado carrinho, 01 Quadrinho Lousa com apagador, 01 Encontre o percurso, 01 Ábaco aluno argolas de plástico, 01 Aramando bate com martelo. Brinquedos Sonoros: 01 reco reco de madeira, 01 metalofone tubos, 01 par de platinelas e 01 agogô. Medida do produto: 184 x 15 x 75,5 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	25,0000	R\$ 1.100,00	27.500,00	Carlu

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 185/2021**, homologado em

11/04/2022.

Objeto: **Aquisição de brinquedos para alunos das Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil e Salas de Recursos Multifuncionais.**

Empresa: **BIG BALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 39.341,77 (trinta e nove mil, trezentos e quarenta e um reais e setenta e sete centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
14	56592	Bambolês de plástico coloridos. Medidas aproximadas: 67 cm de diâmetro; 15 mm espessura.Com certificação do Inmetro.	UN	805,0000	R\$ 2,97	2.390,85	CEMAR
28	56607	Bola de vôlei confeccionada com eva, matrizada com 18 gomos, válvula removível, circunferência de 66 cm, peso 210 a 250g, Com certificação do Inmetro.	UN	234,0000	R\$ 11,50	2.691,00	FALCÃO
29	56608	Bola de iniciação esportiva nº 10 matrizada, confeccionada com borracha, 48 a 50 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	219,0000	R\$ 14,80	3.241,20	SILME
30	56609	Bola de iniciação esportiva nº 8 matrizada, confeccionada com borracha. 40 a 42 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	219,0000	R\$ 9,90	2.168,10	SILME
31	56610	Bola de iniciação esportiva nº 14 matrizada, confeccionada com borracha, 65 a 67 cm Com certificação do Inmetro.	UN	219,0000	R\$ 25,88	5.667,72	SILME
32	56611	Bola de iniciação esportiva nº 12 matrizada, confeccionada com borracha, 56 a 60 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	219,0000	R\$ 21,00	4.599,00	SILME
35	56614	Bola de vinil parque colorida de 14". Com certificação do Inmetro.	UN	219,0000	R\$ 6,90	1.511,10	BIG
37	56616	Bola de iniciação esportiva nº 03, confeccionada com borracha. Peso 48 a 58 gramas Diâmetro 55 a 57mm Com certificação do Inmetro.	UN	305,0000	R\$ 3,36	1.024,80	SILME
39	56618	Cone para demarcação para treinamento de agilidade e circuito – 50 cm material polietileno. Com certificação do Inmetro.	UN	220,0000	R\$ 14,00	3.080,00	PLASTICO R
40	56619	Cone disco chapéu chinês fabricado em material: pvc Com certificação do Inmetro.	UN	460,0000	R\$ 3,80	1.748,00	ZL
128	56719	Corda de polipropileno trançado de 14 mm. Preferência: cores escuras; Bobina com 140 metros. Com certificação do Inmetro.	UN	17,0000	R\$ 660,00	11.220,00	DUNK

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 185/2021**, homologado em 11/04/2022.

Objeto: **Aquisição de brinquedos para alunos das Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil e Salas de Recursos Multifuncionais.**

Empresa: **ALEXANDRE DIAS DE SOUZA**

Valor Homologado: **R\$ 496.080,32 (quatrocentos e noventa e seis mil e oitenta reais e trinta e dois centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	56579	Alfabeto recortado maiúsculo em M.D.F. com 10 cm de altura e 36 peças.	UN	44,0000	R\$ 30,70	1.350,80	Fundamental
5	56584	Amarelinha caracol Tapete de Amarelinha Caracol Colorida Medidas: 160 x 140 cm Acompanha 2 Dados. Com certificação do Inmetro.	UN	24,0000	R\$ 156,30	3.751,20	Conceito Básico
6	56585	Amarelinha colorida Tapete em bagum na medida de 1,40m x 0,70m. Com certificação do Inmetro.	UN	24,0000	R\$ 69,80	1.675,20	D quadros
7	56586	Amarelinha colorida Tapete em bagum na medida de 2,40m x 1,00m. Com certificação do Inmetro.	UN	26,0000	R\$ 259,00	6.734,00	Amarelinha
11	56590	Pescaria com 8 peixes coloridos em M.D.F. encaixados no fundo da caixa colorida, acompanhado de 2 varas de pesca. Cada peixe com uma argola que permite que seja pescado. Medidas aproximadas da caixa:21,5cm x 30,5cm x 5,5cm. Com certificação do Inmetro.	UN	153,0000	R\$ 86,00	13.158,00	Brink
12	56591	Jogo boliche de plástico 8 peças sendo 6 pinos e 2 bolas. Medidas aproximadas: pinos 30cm de altura e bolas 11 cm de diâmetro. Com certificação do Inmetro.	UN	96,0000	R\$ 26,99	2.591,04	Ieplastic
15	56595	Bloco de encaixe Descrição: conjunto de blocos e palitos para encaixe e montagem, composto por 25 peças coloridas (mínimo 4 cores) e 10 palitos para encaixe das peças e uma base; Matéria-prima: blocos confeccionados em plástico atóxico, em tamanhos e formas diversas. A base e os palitos confeccionados em madeira maciça ou em MDF; Dimensões: 25 blocos dimensões máximas de L: 80 mm, P: 25 mm e A: 40 mm. Uma base com pinos para encaixe, medindo aproximadamente 335 mm x 63 mm x 12 mm; Embalagem: sacola de plástico PVC laminado transparente (cristal). Com certificação do Inmetro.	UN	98,0000	R\$ 83,99	8.231,02	Fundamental
17	56593	Jogo com 32 varetas plásticas coloridas com pontas arredondadas de aproximadamente 35 cm cada vareta. Com certificação do Inmetro.	UN	98,0000	R\$ 53,79	5.271,42	elka
27	56606	Pirâmide Argolas De Empilhar Educativo Cor: Colorido. Material: Plástico Medidas: Argola menor: 5 cm de diâmetro; Argola maior: 9,5 cm de diâmetro; Torre montada: 20 cm (altura) 5 argolas coloridas para empilhar Com certificação do Inmetro.	UN	214,0000	R\$ 24,35	5.210,90	matalex



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
33	56612	Bolinhas de piscina coloridas em plástico, pacote com 500 unidades. Com certificação do Inmetro.	UN	70,0000	R\$ 154,00	10.780,00	lacuca	49	56628	Fantoches encantados: conjunto de fantoches contendo 15 peças, representando os personagens das histórias infantis mais contadas. Confeccionadas em tecido, espuma, malha, feltro e outros. Medindo aproximadamente 30 cm. História dos Três Porquinhos, Lobo Mau, Chapeuzinho Vermelho, Príncipe e Princesa, Branca de Neve com os Anões. Com certificação do Inmetro.	UN	25,0000	R\$ 127,40	3.185,00	fdm
34	56613	Bola de vinil parque colorida de 18". Com certificação do Inmetro.	UN	219,0000	R\$ 5,34	1.169,46	mix	53	56632	Toca: Material: Plástico e Tecido Cor: Colorido Conteúdo da embalagem: 01 Barraca com Forro Dimensões aproximadas do produto Altura (A) x Largura (L) x Comprimento (C): 1,05X 80 X 80 cm Dimensões aproximadas da embalagem Altura (A) x Largura (L) x Comprimento (C):33X12X62 cm Com certificação do Inmetro.	UN	40,0000	R\$ 139,00	5.560,00	rv
36	56615	Bola de Bobath (Suíça) com 65 cm de diâmetro e peso: 0,8 kg, tecnologia antiestouro, acompanha bomba grátis. É produzida em material totalmente resistente com textura para garantir melhor aderência no contato com o corpo e o solo. Material: polipropileno. Suporta até 150 kg de peso estático. Com certificação do Inmetro.	UN	70,0000	R\$ 57,60	4.032,00	atrio	54	56633	Cesto de basquete: Aro 25. Diâmetro: 25 cm; Material do aro: Aço; Sistema de molas: Não; Comprimento da tabela: 47 cm; Altura da tabela: 90 cm; Com altura ajustável: Sim. Com certificação do Inmetro.	UN	37,0000	R\$ 144,90	5.361,30	fdm
38	56617	Cone para demarcação para treinamento de agilidade e circuito – 23 cm fabricado em borracha flexível. Com certificação do Inmetro.	UN	460,0000	R\$ 7,65	3.519,00	fundamental	55	56634	Quebra cabeça Conjunto de 6 quebra-cabeças de animais de madeira: Caranguejo, Sapo, Peixinho Dourado, Caracol, Abelha e Coruja para crianças de 1 à 3 anos. Com certificação do Inmetro.	UN	64,0000	R\$ 35,00	2.240,00	carlu
41	56620	Kit de cozinha com 22 peças, contendo: 1 panelinha de pressão, 7 talheres, 1 batedeira, 1 caixainha de suco de laranja, 4 potes para mantimentos, 1 caixainha de massa de bolo de chocolate, 1 forma, 1 liquidificador, 2 pratos, 2 copos e 1 frigideira com tampa. As cores podem variar.Material: PlásticoTamanho da caixa: 56 x 47 x 9,5 cmCom certificação do Inmetro.	UN	202,0000	R\$ 74,00	14.948,00	Zuca toys	56	56635	Quebra cabeça infantil Mosaico Geométrico, com 100 peças multicoloridas em madeira em forma de figuras geométricas. Ex.: triângulo, hexágono, quadrado, losango, com peças medindo aproximadamente de 2 x 2 x 0,5 cm ate 4,5 x 4,5 x 0,6 cm. Caixa de madeira medindo: 05x16x30 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	56,0000	R\$ 44,00	2.464,00	carlu
42	56621	Bancada de ferramentas de plástico com 45 peças. Contém: 1 Bancada, 1 bandeja intermediária, 8 pés conjunto, 1 Morsa, 1 Suporte, 8 Ganchos, 1 Bandeja pequena, 1 Carrinho para montar, 9 Ferramentas, 14 Parafusos com porca. Medidas: lateral 36 cm comprimento 46 cm altura 75 Com certificação do Inmetro.	UN	137,0000	R\$ 151,00	20.687,00	play	57	56636	Quebra cabeça soletrando animais. 12 quebra cabeças com 54 peças em MDF, com as seguintes dimensões: Comprimento x Largura: 28 cm x 4 cm e 28 cm de altura. Com certificação do Inmetro.	UN	56,0000	R\$ 71,00	3.976,00	carlu
44	56623	Kit com 4 chocalhos para bebês em formatos variados. Possui quatro diferentes chocalhos com diferentes texturas, sons e argolas que estimulam os sentidos do bebê. Medidas do produto: 9,5x15x0,1cm. Material: Plástico. Com certificação do Inmetro.	UN	143,0000	R\$ 35,20	5.033,60	toys	58	56637	Quebra cabeça silabário de frutas, em MDF com 36 peças e as seguintes dimensões: Comprimento x Largura: 36 cm x 14 cm e 5 cm de altura. Com certificação do Inmetro.	UN	55,0000	R\$ 37,00	2.035,00	carlu
45	56624	Brinquedo sonoro Telefone Musical divertido de animal em plástico. É um brinquedo com luzes, educativo e com músicas suaves. Com certificação do Inmetro.	UN	140,0000	R\$ 56,80	7.952,00	Lanuzzi kids	59	56638	Quebra cabeça mapa do Brasil em MDF, contendo 1 tabuleiro de 38 x 37 x 0,6 cm + 26 peças dos estados de 4 mm adesivadas em vinil. Com certificação do Inmetro.	UN	55,0000	R\$ 98,00	5.390,00	carlu
46	56625	Slackline 01 fita de 50mm por 9mts de comprimento + 01 catraca de até 3.000KG. (3 TONELADAS) 2 Pontas com Ganchos. Com certificação do Inmetro.	UN	25,0000	R\$ 93,00	2.325,00	slak								

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
60	56639	Teclado infantil piano com banqueta e microfone, modelo BW151, 37 teclas, 4 ritmos, sons de baterias, bandomim, flauta, xilofone, volume regulável. Medidas do teclado: altura 45 cm, largura 50 cm, altura da banqueta, aproximadamente 25 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	40,0000	R\$ 338,00	13.520,00	mega	76	56655	Carrinho de Boneca em estrutura metálica com capota revestida de tecido 100% algodão com movimento retrátil, encosto reclinável, cesto porta objeto, O carrinho possui diversas estampas. Dimensões aproximadas: C: 54cm; L: 40cm e A: 73 cm Com certificação do Inmetro.	UN	203,0000	R\$ 131,99	26.793,97	toys
61	56640	Violão De Brinquedo Plástico com aproximadamente 38cm de comprimento e com 4 cordas de nylon. Com certificação do Inmetro.	UN	276,0000	R\$ 17,75	4.899,00	sul-at	77	56656	Carrinho de compras infantil de plástico com 4 rodas. Dimensões: Altura 56cm x Largura 30cm x Comprimento 42cm. Assento para boneca que abre e fecha. Com certificação do Inmetro.	UN	138,0000	R\$ 99,99	13.798,62	magic
62	56641	Pandeiro colorido de brinquedo, Tamanho aproximado: 16 cm. Material: plástico Com certificação do Inmetro.	UN	276,0000	R\$ 14,90	4.112,40	marvic	78	56657	Lousa mágica, c/ caneta p/ escrever e apagar quantas vezes quiser, de plástico, dimensões aproximadas de 41 x 7 x 32cm. Com certificação do Inmetro.	UN	343,0000	R\$ 22,59	7.748,37	magic
63	56642	Caminhão com peças de encaixe sorriso, acompanha 18 peças geométricas, letras e números, com as seguintes dimensões: (CxLxA): 44 x 29 x 24,3 cm Com certificação do Inmetro.	UN	202,0000	R\$ 67,80	13.695,60	dismak	81	56660	Boca do palhaço Painel de madeira/M.D.F. com suporte para ficar em pé com 01 orifício/alvo nas medidas aproximadas de 43cm x 29cm x 55,5cm Com certificação do Inmetro.	UN	40,0000	R\$ 57,20	2.288,00	carlu
66	56645	Carrinho Soft Cars, modelos sortidos para bebês a partir de 3 meses, com aproximadamente 11 cm de comprimento. Com certificação do Inmetro.	UN	202,0000	R\$ 26,80	5.413,60	divertoys	82	56661	Escada de Agilidade, 10 degraus 5m Dobravel, Material: Plástico e Nylon. Dimensões: Largura: 50 cm Comprimento escada: até 5 metros. Com certificação do Inmetro.	UN	57,0000	R\$ 82,90	4.725,30	handell
67	56646	Caminhão tipo cegonha Descrição: caminhão plástico dotado de carroceria para acondicionar no mínimo 3 e no máximo 4 carros, de cores diferentes, que deverão vir inclusos. A carroceria deverá conter no máximo oito rodas. A cabine deverá conter portas laterais flexíveis que permitam a abertura e fechamento. Embalagem: caixa de papelão ou sacola de plástico PVC laminado transparente (cristal). Com certificação do Inmetro.	UN	202,0000	R\$ 70,20	14.180,40	ranigami	83	56662	Escorregador infantil 3 degraus Material: PLÁSTICO ROTOMOLDADO. Comprimento da rampa: 1.32m , Largura da rampa: 30 cm, Altura da rampa: 0.85 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	24,0000	R\$ 256,00	6.144,00	playground
68	56647	Caminhão tipo caçamba Descrição: caminhão dotado de caçamba para acondicionar objetos, com no máximo 6 rodas livres. A cabine deverá conter portas laterais flexíveis que permitam a abertura e fechamento. A caçamba deverá ser articulada, sendo movimentada por meio de uma manivela que girará uma engrenagem para movimentá-la. Deverá acompanhar uma 1 pá e 1 rastelo. Dimensões aproximadas do caminhão, no máximo, L: 50 x P: 17 x A: 22 cm; Com certificação do Inmetro.	UN	202,0000	R\$ 217,00	43.834,00	poli plac	88	56667	Globo mapa mundi político com LED 30cm de diâmetro, montado mede 45cm x 35 cm em material de acrílico e plástico e LED branco. Com certificação do Inmetro.	UN	39,0000	R\$ 179,99	7.019,61	libreria
69	56648	Caminhão de Bombeiro Descrição: um caminhão de bombeiro, em plástico, com o máximo de 6 rodas, dotado de mecanismo de lançar água; escada com giro de 180 graus e regulagem de altura. Deverá conter tanque de abastecimento e cabine com portas laterais flexíveis que permitam a abertura e fechamento. Com certificação do Inmetro.	UN	202,0000	R\$ 196,00	39.592,00	poli plac	89	56668	JOGO DE ADIVINHAÇÃO: MATERIAL PLÁSTICO, CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 02 TABULEIROS, 48 MOLDURAS, 01 FOLHA COM 48 ROSTOS, 24 CARTAS DE ADIVINHAÇÕES, 04 PINOS MARCA PONTOS. Os jogadores fazem perguntas e tentam advinhar qual é o personagem que o outro pegou. Obs.: Igual ou Similar ao CARA A CARA Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 51,70	1.447,60	Pais e filhos
70	56649	Caminhão Caçamba Gigante Turbo Descrição: caminhão confeccionado em PVC colorido, dotado de caçamba para acondicionar objetos, com todas as rodas livres. A cabine deverá conter portas laterais flexíveis que permitam a abertura e fechamento. Dimensões: 78,5 x 30,5 x 33,5cm aproximadamente. Com certificação do Inmetro.	UN	202,0000	R\$ 92,60	18.705,20	poli plac	90	56669	JOGO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTEM UM TABULEIRO E 33 PINOS QUE ENCAIXAM NOS ORIFÍCIOS DO TABULEIRO, CUJO OBJETIVO É DEIXAR O MÍNIMO POSSÍVEL DE PINOS NO TABULEIRO. Obs.: Igual ou Similar ao RESTA UM Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 9,99	279,72	omotcha



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
91	56670	Jogo contendo um tabuleiro; dinheiro de brinquedo; cartões, cartas ou cartões sorte ou revês, cartas cofre, cartas título de posse ou títulos de propriedade; casas plásticas, hotéis, peões plásticos, dados, balcão bancário, manual de instrução, podendo conter no mínimo 08 Peças. Número de jogadores: de 2 a 6. O intuito do jogo é tentar levar os outros jogadores à falência e se tornar o jogador mais rico por meio da compra, venda e construção de propriedades. Obs.: Similar ou igual ao Jogo BANCO IMOBILIÁRIO. Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 91,00	2.548,00	Pais e filhos	95	56674	Jogo contendo 1 tabuleiro, 8 cartas de assassinos, 8 cartas de armas, 11 cartas de locais de crime, 8 peões representando os assassinos, 1 dado, 8 armas de metal. Cujo objetivo é treinar a gramática e a ortografia, desenvolver o lado perceptivo e motor, discriminação visual e auditiva, leitura e ritmo. É jogo de tabuleiro clássico em que o jogador deve desvendar o responsável pela misteriosa morte do Sr. Carlos Fortuna. Para isso, os jogadores terão que dar palpites sobre o local, arma e o responsável por este crime. Obs.: Igual ou Similar ao Jogo DETETIVE Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 94,49	2.645,72	Pais e filhos
92	56671	Jogo contendo 01 tabuleiro, 8 carinhos, 32 pinos azuis, 32 pinos rosa, 24 cartões de riqueza, 24 apólices de seguro, 360 notas, 8 certificados de ações, 21 notas promissórias, roleta. Acondicionado em caixa de papelão. O jogo ajuda a trabalhar a diferença entre realidade e fantasia, trazendo diversas situações cotidianas relacionadas à família, dinheiro e outros aspectos, as quais o jogador deve tomar decisões / realizar escolhas. Obs.: Similar ou igual ao JOGO DA VIDA Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 141,80	3.970,40	Pais e filhos	96	56675	Jogo contendo 1 Tabuleiro, 4 Peões Cartonados, 4 Bases Plásticas, 1 Envelope Confidencial, 1 Cartela Adesiva, 1 Dado, 1 Bloco de Anotações, 12 Fichas Redondas, 1 Manual de Instruções. Objetivo do Jogo: Ser o primeiro a descobrir quem foi e qual o brinquedo escondido utilizada para cometer o crime. Material: Papel prensado e plástico Obs.: Igual ou similar ao Jogo DETETIVE JÚNIOR Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 71,90	2.013,20	Pais e filhos
93	56672	O jogo contém 154 enigmas para resolver, cujo objetivo é marcar o maior número de pontos preenchendo corretamente as 81 casas do tabuleiro. Para jogar, é preciso preencher as 81 casas do tabuleiro com números de 1 a 9. Para iniciar, copie os números da carta no tabuleiro. Os jogadores tentam completar o tabuleiro, sem repetir os números nas linhas, nas colunas e nas minigrades. Quem fizer mais pontos no fim do jogo é o vencedor. Contém: 1 tabuleiro, 5 canetas, 77 cartas com 154 enigmas, 1 ampulheta, 1 apagador e 1 livro de respostas e regra. Material: Papel prensado e plástico Obs.: Igual ou similar aos SUDOKU Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 112,00	3.136,00	Pais e filhos	97	56676	Jogo contendo dois tabuleiros com 40 figuras, quarenta fichas com palavras/gravuras, quarenta cartões com perguntas, oitenta fichas e um manual de instrução. Jogo divertido para aprender gramática e ortografia. Por meio das fichas sorteadas, os jogadores deverão adivinhar a resposta por dicas. Auxílio pedagógico: Desenvolver o lado perceptivo e motor, discriminação visual e auditiva, leitura e ritmo. Material do produto: cartonado Tamanho: (LxAxP): 310x220x5 mm. Obs.: Igual ou Similar ao Jogo DETETIVE PALAVRAS Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 31,20	873,60	Pais e filhos
94	56673	Jogo de estratégia contendo 2 maletas-tabuleiros, 252 pinos brancos, 84 pinos vermelhos, 2 esquadras, 1 manual de instruções. Material: Plástico.Nesse jogo os jogadores têm de "adivinhar" em que quadrados estão os navios do oponente, por meio de palpites, as quais seguem coordenadas (o que contribui para a aprendizagem futura de coordenadas cartesianas). Obs.: Igual ou Similar ao jogo BATALHA NAVAL Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 79,30	2.220,40	Pais e filhos	98	56677	Jogo contendo 01 Tabuleiro- 01 Alvo- 66 Cartas- 04 Peões- 01 Dado- 01 Conjunto de adesivos para o dado - 01 Folheto de regra Uma carta é virada com figuras e uma fórmula. Um exemplo de uma FOCA e uma BANANA. De FOCA a criança subtrai FO , de BANANA, ela subtrai NA. O resultado é CA + BANA = CABANA. Após decifrar o segredo, é preciso ser rápido para bater no alvo e ganhar pontos. Palavra secreta. Um jogo que auxilia no desenvolvimento do raciocínio de forma inteligente e dinâmica. Material: Produzido com papel, papel-cartão e poliestireno Obs.: Igual ou similar ao jogo PALAVRA SECRETA Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 57,39	1.606,92	Pais e filhos

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
99	56678	Jogo contendo 400 desafios para acertar se é certo ou errado. Contém na embalagem: 1 tabuleiro, 100 cartas de Certo ou Errado, 6 peões, 1 dado e 1 manual de instruções. O objetivo é chegar ao final do tabuleiro acertando as questões de conhecimentos gerais. Composição: Plástico e papel cartão Obs.: Igual ou similar ao jogo CERTO OU ERRADO Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 69,40	1.943,20	Pais e filhos	104	56683	O jogo contém 1 tabuleiro, 112 cartas, 4 peões e 1 roleta. Cada jogador deve girar a roleta para definir qual carta retirar. VERDADE – retire a carta, se responder ande 1 casa, se não volte 2 casas; DESAFIO – retire a carta se responder ande 2 casas, se não volte 3 casas; PARADO – passa a vez; Após cumprir a ação da carta, se o seu peão parar na casa desafio no tabuleiro, deve-se pegar uma carta e cumprir o desafio, caso não realize, volte 2 casas. Quem chegar ao final do percurso, ganha. Obs.: Igual ou similar ao jogo VERDADE OU DESAFIO? Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 33,68	943,04	Pais e filhos
100	56679	Jogo comporta por 1 tabuleiro, 2.400 palavras. Quantidade de jogadores: 4 ou mais jogadores. Medida aproximada do produto na caixa: Altura: 23cm x Largura: 6,5cm x Comprimento: 35,5cm. O principal objetivo do jogo é o de realmente aguçar a imaginação e a criatividade dos participantes e não o de explorar a habilidade ou técnica de desenhar. Por meio de ilustrações, desenhos e rabiscos, o jogador deverá auxiliar sua equipe a adivinhar a palavra ou expressão baseada nas 06 categorias presentes no jogo Obs.: Igual ou similar ao jogo IMAGEM & AÇÃO 2 Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 79,00	2.212,00	Pais e filhos	105	56684	Jogo com mais de 450 palavras para enriquecer o vocabulário dos jogadores. Contém 1 tabuleiro, 480 fichas com palavras, 24 fichas com alternativas (A, B, C, D) e 6 pinos plásticos. Obs.: Igual ou similar ao jogo QUAL É A PALAVRA? Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 81,10	2.270,80	Pais e filhos
101	56680	Jogo Lig 4 - Conteúdo:-1 Base Plástica-2 Suportes para a Base-42 Peças Plásticas (21 Brancas e 21 Pretas) Considerações: Produto e cores podem variar daquelas representadas na embalagem. Medidas: Largura: 5,00 cm, Altura: 27,00 cm, Profundidade: 37,00 cm. O objetivo do jogo é ser o primeiro jogador a conseguir formar uma sequência de 4 fichas da mesma cor, seja na horizontal, na vertical ou mesmo na diagonal. Obs.: Igual ou similar ao jogo LIG 4 Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 61,14	1.711,92	Estrela	106	56685	Jogo composto por 1 tabuleiro, 2 peões coloridos, 120 cartas bônus, 30 cartas de senhas, 1 ampulheta, 1 visor de senha e um manual de instruções. O objetivo é adivinhar a senha na hora certa por meio de dicas do seu parceiro de jogo. Quem acertar o maior número de senhas conseguirá alçar a casa do milhão e será o vencedor. Obs. Igual ou similar ao Jogo MEGA SENHA 2 Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 68,40	1.915,20	Pais e filhos
102	56681	Jogo que contém 1 tabuleiro, 140 notas de dinheiro de brinquedo, 6 peões coloridos, dado, bloco para registro de empréstimo. As crianças tem que aprender a lidar com seu dinheiro, combinando seus gastos e empréstimos com o recebimento da mesada. Vence quem chegar no final do mês no tabuleiro com mais dinheiro. Obs.: Igual ou similar ao jogo MESADA Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 61,75	1.729,00	Pais e filhos	107	56686	Jogo Composto por 12 cartelas com figuras ou nomes, 75 cartelas de figuras e letras e um folheto de regras. O jogador precisa soletrar corretamente as palavras para subir de nível. O jogo auxilia no vocabulário estimulando a sociabilidade e concentração. Obs.: Igual ou similar ao jogo SOLETRANDO Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 34,00	952,00	Pais e filhos
103	56682	O jogo contém 1 tabuleiro, 200 cartelas com dicas, 6 peões, 20 fichas vermelhas, 5 fichas azuis e 1 manual de instruções. Jogo de perguntas traz dicas sobre pessoas, anos, coisas ou lugares para os jogadores deduziram a resposta Obs.: Igual ou Similar ao jogo PERFIL JÚNIOR Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 56,00	1.568,00	Pais e filhos	110	56690	Contém 28 pedras retangulares. Cada pedra está dividida em 2 espaços iguais nos que aparece um número de 0 até 6. As pedras abrangem todas as combinações possíveis com estes números. O objetivo do jogo é colocar todas as suas pedras na mesa antes dos adversários e marcar pontos. Obs.: Igual ou similar ao jogo DOMINÓ Com certificação do Inmetro.	UN	478,0000	R\$ 8,99	4.297,22	omotcha
								111	56692	Jogos de montar (encaixe) em papel cartonado, registro no INMETRO, com temas variados e apropriados para a faixa etária de 05 a 11 anos. Kit contendo 1 Quebra-cabeça com 20 peças, 1 com 50 peças, 1 com 100 peças, 1 com 200 peças, 1 com 500 peças, 1 com 1.000 peças e 1 com 5.000 peças. Quebra-cabeças Variados Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 161,00	4.508,00	Pais e filhos

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
112	56693	Jogo de tabuleiro contendo: 1 Tabuleiro em madeira medindo 32,5x18x5,2cm (fechado) e 65x18x2,6cm (aberto), 48 Esferas em madeira pintadas na cor verde, 1 Manual explicativo com regras do jogo. Seu tabuleiro pode ter sido originalmente usado para cálculo ou para adivinhação. As peças (sementes) são comuns aos dois jogadores que aprendem, primeiro, a compartilhar, semeando suas sementes em ambos os campos, para depois fazerem a colheita. Vence quem colher mais sementes no campo do seu adversário. Trabalha a concentração, atenção, pensamento lógico, regras e o companheirismo. Obs.: Igual ou semelhante ao jogo MANCALA Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 172,00	4.816,00	mitra	119	56701	Contém uma base plástica com 4 divisões numeradas, 1 caixa com bolinhas, 1 tubo plástico e 30 varetas plásticas . O objetivo do jogo é retirar todas as varetas do tubo, ficando com o menor número de bolinhas. No final do jogo, quando todas as varetas forem retiradas, e todas as bolinhas tiverem caído, cada jogador conta o número de bolinhas que deixou cair. Quem tiver o menor número de bolinhas é o vencedor. Obs.: Igual ou similar ao jogo CAI NÃO CAI Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 56,00	1.568,00	Pais e filhos
113	56694	O jogo contém 1 Roda com Letras, 36 cartas de categoria e 1 manual de Instruções. O objetivo do jogo é dizer uma resposta para a categoria da carta usando as letras disponíveis na roda. Trabalha concentração, ampliação de vocabulário, leitura corporal e das emoções. Obs.: Igual ou similar ao Jogo TRAVA LETRAS Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 196,70	5.507,60	Pais e filhos	120	56704	Contém 1 roleta com temas, 4 canetinhas nas cores azul, vermelha, verde e preta e 4 tabelas Stop. Cada jogador pega uma cartela e preenche seu nome, depois basta girar a roleta para escolher o tema. Escrever na ordem sorteada palavras em todas as colunas do jogo. Ganha quem fizer o maior número de acertos. Obs.: Igual ou similar ao jogo STOP Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 37,65	1.054,20	Pais e filhos
114	56695	O jogo contém 9 Tabuleiros Frente e Verso com várias figuras, 1 Dado, 55 Cartas com missões, 1 Ampulheta e Instruções. O jogador deve encontrar o que se pede nas cartas. Trabalha discriminação e percepção visual. Obs.: Igual ou similar ao jogo PICTUREKA Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 235,40	6.591,20	Toy better	121	56705	JOGO DE DAMA CONTENDO UMA CAIXA TABULEIRO EM MADEIRA MDF (26 CM X 26 CM, CONTENDO 24 PEÇAS PLÁSTICAS (12 BRANCAS E 12 PRETAS). JOGO DE ESTRATÉGIA Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 24,99	699,72	Fundamental
116	56697	Jogo confeccionado em madeira, contendo um tabuleiro com as numerações de 1 a 9 e dois dados. Joga-se os dados e com o valor da soma dos mesmo fecha-se todas as possibilidades de números de somas iguais ou equivalentes. Desenvolve a habilidade de planejamento, raciocínio lógico, concentração e convívio social. Obs.: Igual ou similar ao jogo FECHE A CAIXA Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 47,00	1.316,00	tralala	123	56711	Confeccionado em plástico rígido atóxico de alto brilho contendo 350 peças com quatro pinos de encaixes vazadas em diferentes formatos: cruzeta 4 encaixes sendo 2 machos e 2 fêmeas medindo 65x65x20mm, cotovelo com 2 encaixes macho e fêmea medindo 50x40x20mm, cilindro com 2 encaixes macho e fêmea medindo 65x20mm e formato T com 3 encaixes sendo 2 fêmeas e 1 macho. Acondicionado em sacola PVC cristal transparente com zíper e alça. Obs.: Igual ou Similar ao Sacolão Criativo Tubet's Master Brink Com certificação do Inmetro.	UN	77,0000	R\$ 217,00	16.709,00	Brink
118	56700	O jogo contém 1 tabuleiro com diversas figuras, 1 saco plástico, 18 fichas, 130 cartelas ilustradas e um manual de instruções. Os jogadores recebem as cartelas com figuras que estão no tabuleiro. Depois do sinal, é preciso localizá-las rapidamente, com suas fichas coloridas. Obs.: Igual ou similar ao jogo LINCE Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 68,00	1.904,00	Pais e filhos	129	56720	Descrição: 12 animais de fazenda, incluindo burros, ovelhas, galos, cavalos, gansos, cabras, vacas, bebidas vacas, gansos brancos, galinhas, porcos domésticos, galgos. Brinquedos de alta qualidade feitos de borracha, sólido e não tóxico. Cada animal pode ficar sozinho pelos pés com sua postura típica. Medidas: aproximadamente 10 cm e 5 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	142,0000	R\$ 64,40	9.144,80	Pais e filhos
								130	56721	Descrição: 12 animais selvagens, incluindo antílopes, tigres, chimpanzés, girafas, zebra, urso pardo, leão, elefante, crocodilo, rinoceronte, panda, hipopótamo. Brinquedos de alta qualidade feitos de borracha, sólido e não tóxico. Cada animal pode ficar sozinho pelos pés com sua postura típica. Medidas: aproximadamente 10 cm e 5 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	142,0000	R\$ 31,65	4.494,30	Toys

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
131	56722	Descrição: 6 dinossauros diversos. Brinquedos de alta qualidade feitos de borracha ou vinil, sólido e não tóxico. Tamanho aproximado dos dinossauros: 2 Grandes Com 25(Cm) / 2 Médios Com 19(Cm) / 2 Pequenos Com 15(Cm) de Comprimento. As cores do produto podem variar. Produtos com certificado INMETRO Com certificação do Inmetro.	UN	142,0000	R\$ 64,40	9.144,80	Toys
132	56723	Frutas coloridas e brinquedos vegetais. Cada fruta e vegetais podem ser fatiadas na metade por estarem conectados com fita mágica. Com faca plástica para crianças cortar os brinquedos de frutas e legumes. Conjunto de frutas de Brinquedos de Corte. Material: Plástico Amigável Cores/Padrões. Quantidade: 1 Conjunto de 4 Frutas/ Vegetais + 1 Placa de Corte + 1 Faca. Tamanhos aproximados: Melancia 6,5cm x 6cm/2,56" x 2,36". Banana 4cm x 10cm/1.57" x 3,94". Uva: 7cm x 5cm/2,76" x 1,97". Morango 4,5cm x 5,5cm/1.77" x 2,17". Faca 14cm/5.51". Placa de Corte de Tamanho 13,5cm x 7,5cm/5,31" x 2,95". Milho 5cm x 9cm/1.97" x 3,54". Chili 7,5cm x 5,5cm/2,95" x 2,17". Abóbora 6cm x 5cm/2,36" x 1,97". Cenoura 4cm x 1cm/1.57" x 3,94". Limão 7cm x 5cm/2,76" x 1,97".Copo Chinês 4,5cm x 6,5cm/1.77" x 2,56". Brócolos 6cm x 6cm/2,36" x 2,36". Pera 5cm x 7cm/1,97" x 2,76". Berinjela 4cm x 8cm/1.57" x 3,15". Tomate 5,5cm x 5,5cm/2.17" x 2,17". Cogumelo 5,5cm x 5cm/2.17" x 1,97". Com certificação do Inmetro.	UN	142,0000	R\$ 63,40	9.002,80	Brink
135	56726	Stasking game Jogo de atenção e concentração de empilhar em formas geométricas. Auxilia no desenvolvimento das habilidades motoras finas, conhecimento de cores, associação das imagens Contém 24 cards de orientação e 36 peças de madeira para empilhar Dimensões aproximadas: 24cm (L) x 4,5cm (D) x 24cm (H) Com certificação do Inmetro.	UN	27,0000	R\$ 156,85	4.234,95	Fdm

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 35/2022**, homologado em 12/04/2022.

Objeto: **Aquisição de cobertores, colchões, lençóis e toalhas para doação por parte da Defesa Civil.**

Empresa: **BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS**

Valor Homologado: **R\$ 17.254,50 (dezessete mil, duzentos e cinquenta e quatro reais**

e cinquenta centavos)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
2	55950	Cobertor casual 1,80 x 2,20 – 80% poliéster-15% Algodão -03 % Poliamida - 02 % Acrílico	UN	300,00	R\$ 55,85	16.755,00	OBER
5	57221	Toalha de Rosto 100% Algodão de toque macio com 50cm x 80cm	UN	50,00	R\$ 9,99	499,50	VALETEX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 35/2022**, homologado em 12/04/2022.

Objeto: **Aquisição de cobertores, colchões, lençóis e toalhas para doação por parte da Defesa Civil.**

Empresa: **ODAIR CAMILOTI DE OLIVEIRA**

Valor Homologado: **R\$ 20.930,00 (vinte mil, novecentos e trinta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
1	55948	COLCHÃO D23 LISO DE TAM 078 X 188 X 12	UN	100,00	R\$ 209,30	20.930,00	Líder Lar

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 35/2022**, homologado em 12/04/2022.

Objeto: **Aquisição de cobertores, colchões, lençóis e toalhas para doação por parte da Defesa Civil.**

Empresa: **JOAO E MARIA ATELIE LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 15.962,50 (quinze mil, novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	55949	Manta de microfibra de tamanho 180 x 200	UN	300,00	R\$ 28,55	8.565,00	Malu Confeccões
4	57219	Toalha de Banho 100% Algodão de toque macio com 70cm x 1,40m	UN	50,00	R\$ 18,45	922,50	Venusa
6	57222	Jogo de Lençol de Solteiro 78 X 188CM 3 peças 100% Algodão	UN	100,00	R\$ 64,75	6.475,00	Malu Confeccões

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 39/2022**, homologado em 12/04/2022.

Objeto: **Aquisição de tintas e correlatos para pintura dos salões comunitários e manutenção predial da Secretaria de Assistência Social.**

Empresa: **SULIAN ALANA SOARES**

Valor Homologado: **R\$ 13.223,48 (treze mil, duzentos e vinte e três reais e quarenta e oito centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
1	39320	ÁGUA RAZ, LATA COM 5 LITROS, UNIDADE.	UN	30,0000	R\$ 66,30	1.989,00	PETRUS



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	11954	FITA ADESIVA CREPE COR BEGE, ESPECIFICAÇÕES: DORSO EM PAPEL CREPE E ADESIVO À BASE DE BORRACHA E RESINA; ROLO COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 25MM X 50M.	RL	35,0000	R\$ 5,10	178,50	ADERE
4	39327	PALHAS DE AÇO MÉDIA, Nº01, UTILIZADA EM PINTURA IMOBILIÁRIA. PACOTE COM 25 GRAMAS.	PCT	40,0000	R\$ 1,80	72,00	VEJA
5	39331	ROLO DE LÃ PARA PINTURA, TAMANHO DE 23CMX22MM, COM CABO. UNIDADE.	UN	15,0000	R\$ 25,60	384,00	TIGRE
8	39334	THINNER, LATA COM 5 LITROS. UNIDADE.	UN	20,0000	R\$ 69,20	1.384,00	PETRUS
11	39341	TINTA PARA PISO, PREMIUM. LATA DE 18 LITROS.	UN	20,0000	R\$ 214,50	4.290,00	TELHACOR
13	45035	SELADORA PARA MADEIRA, GALÃO DE 3,6 LITROS.	UN	10,0000	R\$ 89,79	897,90	FARBEM
15	45002	ESPÁTULA DE PLÁSTICO PARA MASSA CORRIDA (CELULÓIDE), 9X13CM.	UN	10,0000	R\$ 2,83	28,30	ATLAS
16	11961	PINCEL 2 POLEGADAS	UN	15,0000	R\$ 6,00	90,00	TIGRE
17	11639	ESPATULA DE AÇO INOX 10CM.	UN	8,0000	R\$ 11,11	88,88	ATLAS
19	50900	Verniz copal a base de solvente, galão com 3,6 litros.	UN	20,0000	R\$ 95,92	1.918,40	TELHACOR
20	50901	Verniz tingidor nogueira a base de solvente, galão com 3,6 litros.	UN	15,0000	R\$ 113,90	1.708,50	TELHACOR
21	57380	Lona plástica preta de polietileno de baixa densidade, 4 x 5 metros, de alta qualidade.	UN	5,0000	R\$ 28,00	140,00	MULTIUDO
22	477	LIXA DE AGUA, Nº 80 À 320.	UN	30,0000	R\$ 1,80	54,00	3M

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 39/2022**, homologado em 12/04/2022.

Objeto: **Aquisição de tintas e correlatos para pintura dos salões comunitários e manutenção predial da Secretaria de Assistência Social.**

Empresa: **REVEST COLLORS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 42.257,00 (quarenta e dois mil, duzentos e cinquenta e sete reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
2	39322	HIPOCLORITO DE SÓDIO PARA LAVAGEM DE PAREDES. GALÃO 5 LITROS.	UN	30,0000	R\$ 25,90	777,00	REVEST COLLORS
6	42215	SELADOR ACRÍLICO PREMIUM, 18 LITROS. FUNDO PARA INTERIOR E EXTERIOR, DILUÍVEL EM AGUA, SECAGEM RÁPIDA. BRANCO FOSCO.	UN	40,0000	R\$ 79,00	3.160,00	REVEST COLLORS
7	39333	TEXTURA ACRÍLICA RÚSTICA, EMBALAGEM COM 25KG. UNIDADE.	UN	30,0000	R\$ 76,00	2.280,00	REVEST COLLORS
9	11632	TINTA ACRILICA FOSCA PREMIUM CORES DIVERSAS, (ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 15079:5011), LATA COM 18 LITROS.	UN	50,0000	R\$ 204,40	10.220,00	REVEST COLLORS
10	39340	TINTA ESMALTE, STANDARD. LATA COM 3,6 LITROS.	LTA	45,0000	R\$ 88,00	3.960,00	REVEST COLLORS
12	31730	TINTA ACRÍLICA DE 18 LITROS, USO INTERNO/EXTERNO, COM ACABAMENTO ACETINADO, LAVÁVEL, A BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO, RENDIMENTO DE 200 A 250 M²/DEMÃO EM SUPERFÍCIE COM MASSA CORRIDA, LINHA PREMIUM . COR PALHA, AREIA E GELO.	GL	45,0000	R\$ 416,00	18.720,00	REVEST COLLORS

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
14	25761	BARRICAS DE PVA DE 25 KG. STANDART.	UN	20,0000	R\$ 31,00	620,00	REVEST COLLORS
18	50899	Massa Acrilica, 25 kg.	UN	30,0000	R\$ 84,00	2.520,00	REVEST COLLORS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 09/2022**, homologado em 13/04/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância presencial armada e desarmada para a Administração Municipal.**

Empresa: **ALCATEIA SEGURANÇA EIRELE**

Valor Homologado: **R\$ 384.942,56 (trezentos e oitenta e quatro mil, novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta e seis centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	41826	Hora noturna de prestação de serviço de vigilância presencial desarmada durante os dias de semana, finais de semana, recesso e feriados, para unidades da administração municipal, compreendendo os seguintes trabalhos: prevenção de ocorrência de riscos, segurança dos funcionários e usuários, proteção do patrimônio público durante o período em que o serviço será prestado. Deve incluir todos os equipamentos, acessórios uniformes e equipamentos de proteção individual necessários à prestação de serviços.	H	11.947,00	R\$ 16,49	197.006,03
2	56347	Hora diurna de prestação de serviço de vigilância presencial desarmada durante os dias de semana, finais de semana, recesso e feriados, para unidades da administração municipal, compreendendo os seguintes trabalhos: prevenção de ocorrência de riscos, segurança dos funcionários e usuários, proteção do patrimônio público durante o período em que o serviço será prestado. Deve incluir todos os equipamentos, acessórios uniformes e equipamentos de proteção individual necessários à prestação de serviços.	H	11.397,00	R\$ 16,49	187.936,53

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 09/2022**, homologado em 13/04/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância presencial armada e desarmada para a Administração Municipal.**

Empresa: **CLASSE A SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA-EPP**

Valor Homologado: **R\$ 328.199,04 (trezentos e vinte e oito mil, cento e noventa e nove reais e quatro centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	56387	Hora noturna de prestação de serviço de vigilância presencial armada, para rondas, durante os dias da semana, para unidades da secretaria municipal de saúde que realizam atendimento ao público durante o turno acima citado, compreendendo os seguintes trabalhos: prevenção de ocorrência de riscos, segurança dos funcionários e usuários, proteção do patrimônio público durante o período em que o serviço será prestado. Deve incluir todos os equipamentos, acessórios, uniformes e equipamentos de proteção individual necessários à prestação de serviços.	H	3.242,00	R\$ 38,96	126.308,32
2	56388	Hora diurna de prestação de serviço de vigilância presencial armada, para rondas, durante os dias da semana, para unidades da secretaria municipal de saúde que realizam atendimento ao público durante o turno acima citado, compreendendo os seguintes trabalhos: prevenção de ocorrência de riscos, segurança dos funcionários e usuários, proteção do patrimônio público durante o período em que o serviço será prestado. Deve incluir todos os equipamentos, acessórios, uniformes e equipamentos de proteção individual necessários à prestação de serviços.	H	3.874,00	R\$ 38,96	150.931,04
3	56390	Hora noturna de prestação de serviço de vigilância presencial armada, para rondas, durante os finais de semana, recesso e feriados, para unidades da secretaria municipal de saúde que realizam atendimento ao público durante o turno acima citado, compreendendo os seguintes trabalhos: prevenção de ocorrência de riscos, segurança dos funcionários e usuários, proteção do patrimônio público durante o período em que o serviço será prestado. Deve incluir todos os equipamentos, acessórios, uniformes e equipamentos de proteção individual necessários à prestação de serviços.	H	654,00	R\$ 38,96	25.479,84
4	56389	Hora diurna de prestação de serviço de vigilância presencial armada, para rondas, durante os finais de semana, recesso e feriados, para unidades da secretaria municipal de saúde que realizam atendimento ao público durante o turno acima citado, compreendendo os seguintes trabalhos: prevenção de ocorrência de riscos, segurança dos funcionários e usuários, proteção do patrimônio público durante o período em que o serviço será prestado. Deve incluir todos os equipamentos, acessórios, uniformes e equipamentos de proteção individual necessários à prestação de serviços.	H	654,00	R\$ 38,96	25.479,84

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 141/2021**, homologado em 13/04/2022.
Objeto: **Aquisição de pneus, câmaras de ar, entre outros, bem como prestação de serviços de conserto e montagem e desmontagem de pneus para os veículos das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**
Empresa: **A M MENDES - ACESSÓRIOS**
Valor Homologado: **R\$ 730.997,00 (setecentos e trinta mil, novecentos e noventa e sete reais).**
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
1	19268	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 215/75 R-17,5.	UN	101,0000	R\$ 799,00	80.699,00	WESTLAKE CR960A

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
2	19268	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 215/75 R-17,5.	UN	33,0000	R\$ 799,00	26.367,00	WESTLAKE CR960A
11	48560	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 185R 14C 102R.	UN	40,0000	R\$ 429,00	17.160,00	WESTLAKE H188
12	48559	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 225/75R16.	UN	42,0000	R\$ 800,00	33.600,00	WESTLAKE H188
14	44579	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 900 x 20 liso.	UN	41,0000	R\$ 1.430,00	58.630,00	WESTLAKE CR942
15	44579	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 900 x 20 liso.	UN	13,0000	R\$ 1.430,00	18.590,00	WESTLAKE CR942
23	44577	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 275/80 R22,5	UN	15,0000	R\$ 1.784,00	26.760,00	WESTLAKE CR976A
43	25174	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 215/75 R16.	UN	6,0000	R\$ 770,00	4.620,00	WESTLAKE H188
47	51323	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 185/70R 14.	UN	49,0000	R\$ 360,00	17.640,00	WESTLAKE RP18
48	49131	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 1.400-24, G2 comum com 16 lonas profundidade mínima do sulco 25.0 mm.	UN	15,0000	R\$ 3.448,00	51.720,00	CENTURY G2/ L2 16L
49	49131	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 1.400-24, G2 comum com 16 lonas profundidade mínima do sulco 25.0 mm.	UN	5,0000	R\$ 3.448,00	17.240,00	CENTURY G2/ L2 16L
52	49133	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas 17.5-25 comum 16 lonas, L3, profundidade mínima do sulco 27.0 mm.	UN	12,0000	R\$ 5.110,00	61.320,00	CENTURY L3/ E3 16L
53	49133	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas 17.5-25 comum 16 lonas, L3, profundidade mínima do sulco 27.0 mm.	UN	4,0000	R\$ 5.110,00	20.440,00	CENTURY L3/ E3 16L
58	49139	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas 12,5/80-18 12 lonas, profundidade mínima do sulco 25.4 mm.	UN	6,0000	R\$ 1.875,00	11.250,00	CENTURY R4 12L
60	49140	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas 19,5 -24 12 lonas, profundidade mínima do sulco 26,5 mm.	UN	4,0000	R\$ 4.479,00	17.916,00	CENTURY R4 12L
62	49141	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas 20.5-25 L3 16 lonas, profundidade mínima do sulco 27.8 mm.	UN	24,0000	R\$ 7.090,00	170.160,00	WESTLAKE EL36 L3 16L
63	49141	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas 20.5-25 L3 16 lonas, profundidade mínima do sulco 27.8 mm.	UN	8,0000	R\$ 7.090,00	56.720,00	WESTLAKE EL36 L3 16L
67	10011	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas 295-22.5, 152 K - profundidade mínima de sulco 17,9 mm - Terra/Asfalto - Uso misto.	UN	12,0000	R\$ 2.140,00	25.680,00	WESTLAKE CR926D
74	52903	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 195/55 R15.	UN	8,0000	R\$ 370,00	2.960,00	WESTLAKE RP18
77	41757	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 205/75 R16.	UN	16,0000	R\$ 600,00	9.600,00	KAPSEN RS01
79	48607	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 195/65R15	UN	5,0000	R\$ 385,00	1.925,00	WESTLAKE RP18

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 141/2021**, homologado em 13/04/2022.
Objeto: Aquisição de pneus, câmaras de ar, entre outros, bem como prestação de serviços de conserto e montagem e desmontagem de pneus para os veículos das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.
Empresa: TEREZA PNEUS LTDA
Valor Homologado: R\$ 428.583,48 (quatrocentos e vinte e oito mil, quinhentos e oitenta e três reais e quarenta e oito centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
03	44589	Bicos (válvula) para pneu sem câmara.	UN	629,0000	R\$ 8,00	5.032,00	TR414
04	42470	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 175/70R14.	UN	102,0000	R\$ 379,00	38.658,00	Kelly Edge Touring Fab. Goodyear
07	38645	Protetor de câmara de ar para pneus aro 9.00-20.	UN	76,0000	R\$ 38,00	2.888,00	Irbo Radial
08	42191	Câmara de ar para pneus aro 7.50/16.	UN	70,0000	R\$ 64,00	4.480,00	Qbom TR460
10	50230	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 165/70R13 - 79T	UN	29,0000	R\$ 312,00	9.048,00	Kelly Edge Touring Fab. Goodyear
13	50234	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 750 x 16 direcional - 116/114L - PROF. 11.0 mm	UN	8,0000	R\$ 948,00	7.584,00	Goodyear G8
21	50241	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 1100R22 - direcional 150/146L - PROF. 14.6 mm.	UN	24,0000	R\$ 2.349,98	56.399,52	Steelmark AGS Fab. Goodyear
22	44577	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 275/80 R22,5	UN	47,0000	R\$ 1.780,00	83.660,00	Steelmark AGS Fab. Goodyear
26	50250	Câmara de ar para pneus 9.00R20.	UN	76,0000	R\$ 110,50	8.398,00	Qbom TC131 Fab. Tortuga
27	49124	Câmara De Ar Para Pneu Aro 1000-20.	UN	184,0000	R\$ 121,00	22.264,00	Qbom TC131 Fab. Tortuga
28	50249	Protetor de câmara de ar para pneus 1.000R20	UN	184,0000	R\$ 39,00	7.176,00	Irbo Radial
30	50247	Protetor de câmara de ar para pneus 11.00R22	UN	32,0000	R\$ 43,00	1.376,00	Irbo Radial
39	40900	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 185/65 R15.	UN	36,0000	R\$ 375,05	13.501,80	Goodyear Eagle Sport
40	25166	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 175/65 R14.	UN	74,0000	R\$ 338,00	25.012,00	Kelly Edge Touring Fab. Goodyear
42	22859	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 175/70 R13	UN	52,0000	R\$ 281,70	14.648,40	Kelly Edge Touring Fab. Goodyear
50	56756	Câmara de ar para pneus 1.400-24, G2 comum.	UN	20,0000	R\$ 275,00	5.500,00	Tortuga Tr220
51	56757	Protetor de câmara de ar para pneus 1.400-24, G2 comum.	UN	20,0000	R\$ 93,00	1.860,00	Irbo Radial
54	56758	Câmara de ar para pneus 17.5-25 comum.	UN	16,0000	R\$ 318,00	5.088,00	Tortuga Tr220
55	56759	Protetor de câmara de ar para pneus 17.5-25 comum.	UN	16,0000	R\$ 188,00	3.008,00	Irbo Radial
57	56760	Câmara de ar para pneus 18.4- 30 comum.	UN	4,0000	R\$ 391,08	1.564,32	Tortuga TR218
59	56761	Câmara de ar para pneus 12,5/80-18.	UN	6,0000	R\$ 153,00	918,00	Tortuga TR15
64	56763	Câmara de ar para pneus 20.5-25 L3.	UN	32,0000	R\$ 478,00	15.296,00	Tortuga TRJ1175
69	56765	Câmara de ar para pneus 14.9.28.	UN	2,0000	R\$ 298,00	596,00	Tortuga TR218
71	56767	Câmara de ar para pneus 18.4.38.	UN	2,0000	R\$ 494,00	988,00	Tortuga TR218
72	48608	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 205/60R16.	UN	13,0000	R\$ 427,00	5.551,00	Goodyear EfficientGrip SUV
73	51322	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 185/65R 14.	UN	34,0000	R\$ 352,66	11.990,44	Goodyear AssuranceMaxlife

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
75	41755	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 185/60R15.	UN	36,0000	R\$ 325,00	11.700,00	Goodyear Eagle Sport
78	41758	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 225/65 R16.	UN	68,0000	R\$ 867,00	58.956,00	Goodyear G32
80	22278	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 185/60 R14.	UN	10,0000	R\$ 365,00	3.650,00	Kelly Edge Sport Fab. Goodyear
81	52896	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 215/65 R16.	UN	4,0000	R\$ 448,00	1.792,00	Goodyear Wrangler Fortitude

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 141/2021**, homologado em 13/04/2022.
Objeto: Aquisição de pneus, câmaras de ar, entre outros, bem como prestação de serviços de conserto e montagem e desmontagem de pneus para os veículos das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.
Empresa: CHEVROMAIS COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA
Valor Homologado: R\$ 20.329,12 (vinte mil, trezentos e vinte e nove reais e doze centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
9	44586	Protetor de câmara de ar para pneus 7.50/16.	UN	70,00	R\$ 28,99	2.029,30	SBN SBN
31	50751	Extensor de válvula e bicos para pneu sem câmara de caminhão e ônibus longa e curta.	UN	162,00	R\$ 22,47	3.640,14	BRAMAIS BRAMAIS
33	50753	Câmara de ar 3.50-8 para carrinho de mão/carriola.	UN	32,00	R\$ 22,99	735,68	CARGO CARGO
65	56764	Protetor de câmara de ar para pneus 20.5-25 L3.	UN	32,00	R\$ 207,00	6.624,00	SBN SBN
68	53925	Pneu novo, 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas 14.9.28, 10 Lonas - Carga máx. 2.120 kg.	UN	2,00	R\$ 3.650,00	7.300,00	APOLLO R1

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 141/2021**, homologado em 13/04/2022.
Objeto: Aquisição de pneus, câmaras de ar, entre outros, bem como prestação de serviços de conserto e montagem e desmontagem de pneus para os veículos das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.
Empresa: FIRENZE PNEUS LTDA
Valor Homologado: R\$ 447.236,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil, duzentos e trinta e seis reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
6	44583	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 7.50/16 liso.	UN	54,0000	R\$ 825,00	44.550,00	goodyear G8

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
17	50239	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 1000R20 - direcional 146/143k - PROF. 15.5 mm - terra/asfalto - uso misto.	UN	41,0000	R\$ 2.220,00	91.020,00	goodyear G386 MSS
18	50239	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 1000R20 - direcional 146/143k - PROF. 15.5 mm - terra/asfalto - uso misto.	UN	13,0000	R\$ 2.220,00	28.860,00	goodyear G386 MSS
19	50240	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 1000R20 - tração 146/143 - PROF. 23.0 mm - terra/asfalto - uso misto.	UN	78,0000	R\$ 2.387,00	186.186,00	goodyear armor max MSD
41	17149	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas 245 - 70 - 16, AT 1135.	UN	12,0000	R\$ 635,00	7.620,00	goodyear WRANGLER ARMORTRAC
66	10011	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas 295-22.5, 152 K - profundidade mínima de sulco 17,9 mm - Terra/ Asfalto - Uso misto.	UN	38,0000	R\$ 2.300,00	87.400,00	goodyear KELLY MSA II
76	52439	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 225/70 R16	UN	2,0000	R\$ 800,00	1.600,00	goodyear WRANGLER SUV

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 141/2021**, homologado em 13/04/2022.

Objeto: **Aquisição de pneus, câmaras de ar, entre outros, bem como prestação de serviços de conserto e montagem e desmontagem de pneus para os veículos das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **GABRIEL ANDRES FLACH ME**

Valor Homologado: **R\$ 122.399,49 (cento e vinte e dois mil, trezentos e noventa e nove reais e quarenta e nove centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
24	50243	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 275/80R 22.5 - TRACÇÃO - 149/146K - PROF. 23.0 mm - terra/asfalto - uso misto.	UN	51,0000	R\$ 2.399,99	122.399,49	DPLUS D941

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 26/2022**, homologado em 28/04/2022.

Objeto: **Aquisição de recargas de gás GLP, além de cascos vazios, para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **COMPANHIA ULTRAGAZ S/A.**

Valor Homologado: **R\$ 159.954,00 (cento e cinquenta e nove mil, novecentos e cinquenta e quatro reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
2	5657	RECARGAS DE CILINDROS DE GÁS, MODELO P-45 COM PESO DE 45 KG DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), BEM FECHADO E INTACTO, DENTRO DAS NORMAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BI COMBUSTÍVEIS (ANP).	UN	503,0000	R\$ 318,00	159.954,00	ULTRAGAZ

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 26/2022**, homologado em 28/04/2022.

Objeto: **Aquisição de recargas de gás GLP, além de cascos vazios, para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **LIQUINORTE COMERCIO DE GAS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 176.005,66 (cento e setenta e seis mil e cinco reais e sessenta e seis centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
1	5658	RECARGAS DE BOTIJÃO DE GÁS, MODELO P-13 COM PESO DE 13 KG DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), BEM FECHADO E INTACTO, DENTRO DAS NORMAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BI COMBUSTÍVEIS (ANP).	UN	714,0000	R\$ 104,99	74.962,86	LIQUIGÁS
1	5658	RECARGAS DE BOTIJÃO DE GÁS, MODELO P-13 COM PESO DE 13 KG DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), BEM FECHADO E INTACTO, DENTRO DAS NORMAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BI COMBUSTÍVEIS (ANP).	UN	237,0000	R\$ 104,99	24.882,63	LIQUIGÁS
2	5657	RECARGAS DE CILINDROS DE GÁS, MODELO P-45 COM PESO DE 45 KG DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), BEM FECHADO E INTACTO, DENTRO DAS NORMAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BI COMBUSTÍVEIS (ANP).	UN	167,0000	R\$ 420,75	70.265,25	LIQUIGÁS
1	50892	Botijão de Gás GLP P13, Casco, de acordo com as normas da ABNT, INMETRO e ANP.	UN	16,0000	R\$ 209,37	3.349,92	LIQUIGÁS
2	57402	RECARGAS DE BOTIJÃO DE GÁS, MODELO P-5 COM PESO DE 5 KG DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), BEM FECHADO E INTACTO, DENTRO DAS NORMAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BI COMBUSTÍVEIS (ANP).	UN	24,0000	R\$ 83,50	2.004,00	LIQUIGÁS
3	57403	BOTIJÃO DE GÁS VAZIO - CASCO 5Kg	UN	2,0000	R\$ 270,50	541,00	LIQUIGÁS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 49/2022**, homologado em 12/05/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais esportivos e correlatos par o atendimento das atividades, projetos e eventos proporcionados pela Secretaria**

Municipal de Esporte e Lazer.

Empresa: TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI

Valor Homologado: R\$ 4.293,55 (quatro mil, duzentos e noventa e três reais e cinquenta e cinco centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total RS	Marca/ Especificação
2	57203	Saco de bolas, material: nylon, capacidade para 14 bolas. A peça é confeccionada em fios de nylon resistente e possui capacidade para 14 bolas. Seu design é semelhante à rede, na cor branca com cordão	UN	7,0000	R\$ 55,90	391,30	ax ax
22	34616	Bola de iniciação esportiva Nº10, construção vulcanizada, laminada em borracha. Diâmetro: 48 - 50 cm, peso: 180 - 200 g, miolo cápsula SIS.	UN	20,0000	R\$ 13,49	269,80	lcm lcm
43	55927	Quebra cabeça gigante com 60 peças, fabricado em material: mdf - 720x450x3 mm (montado), embalagem: estojo de mdf - 306x219x63 mm.	UN	4,0000	R\$ 99,77	399,08	afe afe
66	57224	CumBUca de bingo: Bingo Profissional Nº 3 (grande) Globo Cromado com 200 cartelas. Contém 75 bolinhas de madeira numeradas e letradas. Tabuleiro número 3. Globo de metal cromado tamanho 3 com dimensão	UN	2,0000	R\$ 225,50	451,00	kt kt
67	57225	Jogo da memória: feito em MDF contendo 52 peças. Tamanho das peças: 4,6 x 4,6 cm.	UN	10,0000	R\$ 33,19	331,90	kl kl
68	57226	Jogo de dominó de osso com 28 peças: Kit Dominó com estojo colorido Azul, Vermelho, Preto e Verde (envio sortidos). Contém 28 Peças. Possui protetor de metal no centro de cada peça, para auxiliar a nã	UN	15,0000	R\$ 30,90	463,50	afe afe
69	49605	Jogo de ludo gigante, confeccionado em bagum, impressão digital em tinta solvente, com 16 peças em EVA e 01 dado espumado revestido em bagum, medidas aproximadas do tabuleiro de 120x120cm. Conteúdo da embalagem 01 tabuleiro 16 peças em EVA e 01 dado.	UN	2,0000	R\$ 256,96	513,92	ldm ldm
71	57228	Quebra-cabeça: 120 peças. Peças: 6,0 x 4,8cm. Imagem montada 71,2 x 49,6 cm. Material: MDF ou Papelão. Imagem de paisagem.	UN	10,0000	R\$ 37,15	371,50	pf pf
112	55453	Cones Pequenos:Cone de sinalização, feito de poliuretano, flexível, base quadrada, altura: 23cm, base do cone:13,5 x 13,5	UN	75,0000	R\$ 5,69	426,75	ax ax
122	34606	Escadas de agilidade para treinamento esportivo com 4,5 m de comprimento e 9 degraus ajustável. Material: fitas de nylon e hastes de PVC. dimensões aproximadas: 4,5x50x0,2cm. peso aproximado: 300 gramas. Acompanha uma sacola para guardar a escada.	UN	10,0000	R\$ 67,48	674,80	ax ax

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 49/2022, homologado em 12/05/2022.

Objeto: Aquisição de materiais esportivos e correlatos par o atendimento das atividades, projetos e eventos proporcionados pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Empresa: G A DA COSTA - ESPORTES LTDA

Valor Homologado: R\$ 26.302,00 (vinte e seis mil, trezentos e dois reais)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	57193	Carrinho para guardar bolas dobrável, estrutura dobrável e retrátil em alumínio. Dimensões montado: 53x53x87cm. Peso aproximado: 4,7kg. Capacidade para 11	UN	4,0000	R\$ 478,00	1.912,00	DUNK CTB
8	57199	Plataforma para árbitros para vôlei de praia, Confeccionada em tubo de aço carbono de 1", pintada em esmalte sintético, proporcionando um diferencial no acabamento. Possui suporte para Guarda Chuva /	UN	2,0000	R\$ 2.400,00	4.800,00	DUNK PAV
39	55885	Carro/Carrinho telado 3 bandejas, tipo armário com portas para armazenamento de Material Esportivo. Fabricado em Aço carbono e tela soldada e reforçada com malha e estrutura em metalon. Possui portas com tranca para facilitar o carregamento das mercadorias que se abre quase totalmente. Capacidade de até 400 Kg. Equipado com rodízios termoplásticos de 6, sendo 2 fixos e 2 giratórios. Medidas aprox.: 70 x 80 x 180 cm (CxLxA). Cores: Diversas. Pintura: epóxi. Peso: 69 Kg. Garantia de 12 meses contra defeito de fabricação	UN	4,0000	R\$ 3.690,00	14.760,00	DUNK CTBT
70	57227	Kit mini rede de vôlei/ futevôlei: Material da rede: Nylon. Material do cabo: Aço. Largura: 3 m. Comprimento 0,70cm. Altura: 1,83m/ 1,21m/ 60 cm. Postes feitos em tubo de aço carbono. Encaixes da rede	KIT	3,0000	R\$ 600,00	1.800,00	DUNK KMV
138	57342	Trenó em aço tubular, pintura a pó. Inclui cinto ajustável com velcro e fita reforçada de nylon. Tamanho: 70 cm de comprimento x 30 cm de largura, peso de 2 kg.	UN	5,0000	R\$ 239,00	1.195,00	DUNK TRN
139	57343	Trenó para Treinamento de Força. Estrutura de aço tubular, pintura a pó. Com cinto ajustável com velcro e fita reforçada de nylon. Tamanho: 70cm de comprimento. Barra para anilhas desmontável.	UN	5,0000	R\$ 367,00	1.835,00	DUNK TRN

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 49/2022, homologado em 12/05/2022.

Objeto: Aquisição de materiais esportivos e correlatos par o atendimento das atividades, projetos e eventos proporcionados pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Empresa: DAIANI CRISTINA LUCIANO FERREIRA 08253229950

Valor Homologado: R\$ 86.832,65 (oitenta e seis mil, oitocentos e trinta e dois reais e sessenta e cinco centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total RS	Marca/ Especificação
4	57194	Bolsa tipo sacola, de poliéster, alça fixa, dimensão aproximadamente: 47cm x 37cm, bolso horizontal e frontal com zíper.	UN	100,0000	R\$ 52,79	5.279,00	bozza sacola poliester
5	55857	Relógio digital profissional de xadrez compacto, tamanho 14cm/5.51"x 8.8cm/3.46"x4.5cm/1.77" contagem crescente e decrescente,com alarme para jogos longos, possível configurar diferentes tempos de base em anos os lados, armazena a última configuração quando liga, temporizador eletrônico para medição em campeonatos, alimentado por 2x aaa bateria.	UN	55,0000	R\$ 189,99	10.449,45	funien digital xadrez



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
6	57200	Tabuleiro mural de xadrez em napa flexível 0,35mm dupla com pequenos cortes em toda suas casas para encaixe das peças, na cor branco-verde. Peças em PVC 0,40mm, na cor preto e amarelo. Tamanho total 7	UN	4,0000	R\$ 132,99	531,96	fdm xadrez em napa flex
7	55909	Step EVA para Funcional / Aeróbico / Ginástica. Material: Borracha EVA, Poliestireno Expansível, Medidas: 60cm (comprimento) x 30cm (profundidade) x 10cm (altura).	UN	20,0000	R\$ 124,98	2.499,60	evcart eva
9	55912	Conjunto de Cones Flexível, Fabricado em PVC, Cor laranja com faixas refletivas brancas, Medida da base do cone : 28cm x 28cm, Altura : 50cm, Peso :600 gramas. Conjunto contendo 10 cones.	CJ	24,0000	R\$ 499,99	11.999,76	fdm cones flex
10	16906	Cones de sinalização, flexível, zebrado nas cores laranja e branco, com 75 cm de altura.	UN	70,0000	R\$ 54,99	3.849,30	fdm cone zebrado
13	55656	Garrafa personalizada tipo Squeeze 500 ml, diversas cores, material plástico atóxico, tampa feita em propileno e válvula na cor cristal em pvc atóxico, Arte em até 5 cores gravação em serigrafia, dimensões aproximada: 20.3 CM X 11.1 CM X 6.5 CM. Incluído o desenvolvimento da arte das Garrafas.	UN	660,0000	R\$ 4,99	3.293,40	artmaria squeeze
14	47821	Kit Faixa elásticas Mini Bands: Material látex-600x50x0.70mm (15-20lbs), 600x50x0.90mm (25-30lbs), 600x50x1.10mm (30-40lbs).	KIT	25,0000	R\$ 36,49	912,25	syang mini bands
19	23494	Skate completo. shape: tábua composta por 7 laminas de madeira marfim leve e resistente, no tamanho m, com 7,75 polegadas de largura. truck: eixo de fixação no shape e encaixe das rodas. haste fixa em forma de “T”, de aço forjado, tamanho 129mm. rodas: feitas de uretano no tamanho de 49mm a 51mm. rolamentos : confeccionados em ligas de aço ou cerâmica com a classificação de rolamentos abec. parafusos de base: 04 parafusos acompanhados de porcas (8mm a 12mm). lixa: autoadesiva e antiderrapante, para colocação na parte de cima do shape, de boa qualidade.	UN	40,0000	R\$ 221,00	8.840,00	shape shape
31	18157	Bola de vinil 40cm de várias cores.conhecida como bolão de praia ou parque, material plastico vinil macio- medida 120 cm de circunferência - 40 cm de diâmetro, peso 80 gramas cada bola, acompanha pinos de fechamento de ar. Selo immetro -ce -bringb - 006248 - nm 300/2002. Kit com 10 bolas.	KIT	7,0000	R\$ 70,91	496,37	gp vinil parque
32	47237	Extensor elástico de 1 via. intensidade médio. medida aproximada do elástico: 127 cm, medida aproximada do elástico com pegador: 145 cm, medida aproximada largura pegador: 12 cm, medida aproximada comprimento máximo: 288 cm. tensão médio: 12 lbs/5,45 kg. material: borracha.	UN	10,0000	R\$ 56,40	564,00	mbfit mbfit
33	55859	Capacete de ciclismo casco interioço com canais de vento para refrigeração, ajuste 360°, possível o ajuste com apenas 1 mão, tamanho único universal adulto 54 - 61 cm e peso aproximado de 270 gramas.	UN	5,0000	R\$ 294,90	1.474,50	absolute capacete de ciclismo
34	47236	Extensor elástico de 1 via. Intensidade leve. Medida aproximada do elástico: 127 cm, medida aproximada do elástico com pegador: 145 cm, medida aproximada largura pegador: 12 cm, medida aproximada comprimento máximo: 288 cm. tensão leve: 7 lbs/3,18 kg. material: borracha.	UN	10,0000	R\$ 51,40	514,00	mbfit mbfit
54	55858	Bicicleta aro 29 para MTB, 18 marchas com peso Aproximado de 14,7 kg, tamanho 15,5 composta por: QUADRO de aluminio 6061 t6 tratado c/o novo top tube e tubo do selim com 34.9 mm c/ponteira post mount p/ freio a disco e removível c/ rota interna e rabeira snake e head tube over size (44 / 50). SUSPENSÃO MTB 29" com trava no guidão com curso de 100 mm / LOGAN 330 c/ trava no guidão. ALAVANCA DE CÂMBIO SL-M3100-2L. CÂMBIO DIÂNTIEIRO FD-M3120 side swing front pull (double). CÂMBIO TRASEIRO RD-M3100 9V. CASSETTE CS-HG200 / Tri-diamond - 9v 11-36. MOV. CENTRAL blindado c/ponta do eixo quadrada. PEDIVELA FC-M101 175mm 36x22. CAIXA DE DIREÇÃO Oversize ahead 44/50 semi-integrado e reforçado. MANOPLA em Krypton. CONJUNTO DE FREIO hidráulico BR-MT200 c/ rotor SM-RT10(D) de 160mm / DXU-1901 / HD-M220 / Y-2. PEDAL MTB – Plataforma. SELIM MTB – DDK. CANOTE DO SELIM em Alumínio 31.6. CUBO DIANTEIRO TX 505 c/quick release 32 furos p/freio a disco. CUBO TRASEIRO TX 505 c/ quick release 32 furos p/freio a disco. AROS MD 25. RAIOS em Aço inoxidável. 2xPNEU 29" x 2,10. GARANTIA Vitalicia para o quadro, 3 meses para componentes e 6 meses para pintura.	UN	1,0000	R\$ 4.080,99	4.080,99	pro bike aro 29 pro
63	28784	FAIXAS PARA TAEKWONDO, PARA CRIANÇAS E INICIANTES. REFORÇADA COM ENCHIMENTO ESPECIAL PARA DAR VOLUME E RESISTÊNCIA. COM SEIS COSTURAS, ENCHIMENTO INTERNO 95% POLIPROPILENO E 5% POLIÉSTER, TECIDO EXTERNO 100% ALGODÃO, ALTA QUALIDADE. TAMANHOS E CORES DE ACORDO COM O SOLICITADO.	UN	160,0000	R\$ 40,95	6.552,00	shiroi faixas
64	464	KIMONO DE KARATÊ, ADULTO, GOLA COM COSTURA ALINHADA E COM ENCHIMENTO ESPECIAL, CALÇA COM ELÁSTICO E CORDÃO, ACOMPANHA FAIXA BRANCA, TECIDO SARJA 100% ALGODÃO.	UN	40,0000	R\$ 204,99	8.199,60	geek kimono
73	57230	Corda Cabo Torcido Ancora Nylon Poliamida 8 mm em poliamida (nylon tipo seda), este cabo é formado por três pernas torcidas por fios com torções e retorções homogêneas, essenciais para se obter uma co	M	200,0000	R\$ 6,50	1.300,00	casa das cordas cabo torcido nylon
74	57231	Corda Cabo Torcido Ancora Nylon Poliamida 10mm em poliamida (nylon tipo seda), este cabo é formado por três pernas torcidas por fios com torções e retorções homogêneas, essenciais para se obter uma co	M	200,0000	R\$ 10,45	2.090,00	casa das cordas cabo torcido nylon
75	57232	Corda Cabo Torcido Ancora Nylon Poliamida 12 mm em poliamida (nylon tipo seda), este cabo é formado por três pernas torcidas por fios com torções e retorções homogêneas, essenciais para se obter uma c	M	200,0000	R\$ 13,36	2.672,00	casa das cordas cabo torcido nylon
76	57233	Corda Cabo Torcido Ancora Nylon Poliamida 14 mm em poliamida (nylon tipo seda), este cabo é formado por três pernas torcidas por fios com torções e retorções homogêneas, essenciais para se obter uma c	M	200,0000	R\$ 18,36	3.672,00	casa das cordas cabo torcido nylon
77	57234	Garrafa Térmica 2.5 Litro, Polipropileno com isolamento térmico em Poliuretano, tampa de rosca com bico para saída de água. Possui borracha para vedação na tampa que impossibilita vazamentos, alça par	UN	4,0000	R\$ 32,55	130,20	mor 2,5 litros
79	57236	Caixa Térmica Media 75 Litros com Alcas Laterais, Parte interna e externa em polipropileno injetado, Tampa em polietileno, Comprimento: 59 cm, Largura: 45 cm, Altura: 41 cm, Dimensão com embalagem (ap	UN	8,0000	R\$ 268,68	2.149,44	mor 75 litros

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
80	57237	Relógio Digital Grande marca: hora, minuto, segundos dupla única. Temperatura (função não inclusa com custo extra, verificar no ato do pedido) Cronômetro. Gabinete em aço com pintura eletrostática na	UN	2,0000	R\$ 415,00	830,00	lelong digital
82	57239	Lanterna Tática Profissional Bateria Longo Alcance iluminação impressionante com 980.000W, com 5 modos de iluminação e zoom. Material de Alta resistência em alumínio, dura e resistente. Resistente a á	UN	5,0000	R\$ 77,40	387,00	frashi tatica
83	57240	Gps portátil, visor de no mínimo 2,2 pol, bússola de 3 eixos e altímetro barométrico; mapas personalizados, navegação por imagens, usa pacote de bateria de ion de lítio recarregáveis ou pilhas aa. A p	UN	2,0000	R\$ 1.608,00	3.216,00	unbrand portatil
85	57242	Cronômetro Progressivo Digital Relógio Alarme Data Contagem máxima do cronôgrafo: 23 h, 59 minutos e 59 segundos; - Resolução do cronôgrafo: 1/100 segundos; - Alimentação: 1 pilha LR 44; - Dimensões:	UN	17,0000	R\$ 49,99	849,83	kma progressivo

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 49/2022**, homologado em 12/05/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais esportivos e correlatos par o atendimento das atividades, projetos e eventos proporcionados pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.**

Empresa: **PRIMELUX EIRELI**
Valor Homologado: **R\$ 16.086,00 (dezesseis mil e oitenta e seis reais).**
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
16	57198	Medicine ball de borracha inflável premium 10kg. Indicada para uso fisioterápico e treinos específicos. Confeccionado em borracha, inflável (quica ao ser jogado no chão), com textura especial que	UN	6,0000	R\$ 368,55	2.211,30	LIVEUP LU0065
44	55932	Bomba de ar para bola de Pilates com sistema de dupla ação (enchimento ao empurrar e puxar o punho da bomba) volume de ar deslocado em cada bombada é de 0,9 l. Dimensões: altura: 30 cm, largura: 5 cm, peso: 115gr.	UN	14,0000	R\$ 24,15	338,10	PISTA E CAMPO PC0068
48	47228	Trena de fibra de vidro 100 metros de comprimento com empunhadura. Fita de fibra de vidro de alta resistência com 12,5 mm de largura, instalada em caixa plástica (ABS) aberta com manivela. Cabo ergonômico emborrachado. Graduação: mm / pol. Embalagem em caixa individual. Resiste a 200 kg de força de puxada. Clip metálico na ponta da fita.	UN	3,0000	R\$ 162,00	486,00	PISTA E CAMPO PC006
49	47249	Saco de pancada. Tamanho: 180 cm de altura por 100 cm de circunferência. composição: lona náutica de alta resistência, tripla camada de proteção, sendo uma delas trama de nylon. Quatro pontas de apoio reforçadas com dupla camada de PU acompanhadas com argolas correntes e um sistema de mosquetão com trava, possui um zíper na parte superior facilitando o enchimento, Peso suportado: até 100 kg.	UN	2,0000	R\$ 215,80	431,60	GORILLA GLL001
50	55910	Par de Pedal Clip Mtb Pd-M520, Acompanha taquinhos SM-SH51 e parafusos para fixação da sapatilha. Possui tensão ajustável, Eficiência no encaixe com a sapatilha, Eixo com rosca 9/16, Peso aproximado: 380 gr.	PAR	1,0000	R\$ 471,40	471,40	SHIMANO SH0003

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
51	55911	Sapatilha de Ciclismo MTB, Solado emborrachado com placa em poliamida reforçada com fibra de vidro, Parte superior com multi tecidos em couro sintético e malha flexível, Fechamento simples e seguro com velcro triplo, Palmilha removível e flexível, Peso seco aproximado (par Tam. 40 BRA): 680 gramas.	UN	1,0000	R\$ 424,70	424,70	BIKECIASHOP BS680
61	44609	Tornozelira caneleira: Material: Nylon reforçado com ajuste na largura através de velcro. Medidas Aproximadas: 1Kg- 50cmx13cm.	PAR	15,0000	R\$ 23,02	345,30	PISTA E CAMPO PC0072
62	44610	Tornozelira caneleira: Material: Nylon reforçado com ajuste na largura através de velcro. Medidas Aproximadas: 2Kg- 50cmx13cm.	PAR	15,0000	R\$ 35,00	525,00	PISTA E CAMPO PC0073
72	57229	Kit de Faixas elásticas de borracha: banda de alta resistência para a prática de ginástica feita em látex de borracha natural. Resistência estimada: tensão leve(7 a 12 kg), tensão média(12 a 23 kg), t	KIT	20,0000	R\$ 56,00	1.120,00	PISTA E CAMPO PC0074
86	57243	Contador de mão manual com zeramento e retrocesso fácil. Possui 4 casas de dígitos: 0000 até 9999. Argola para transporte ou fixação. Botão lateral para zerar. Dimensões aproximadas: - Altura: 5 cm La	UN	3,0000	R\$ 35,00	105,00	PISTA E CAMPO PC0078
87	55930	Fita de ginástica rítmica confeccionada em cetim brilhante, com 5 cm de largura, com 5 metros de comprimento, com ilhós em uma das extremidades para acoplar ao estilete.	UN	35,0000	R\$ 23,68	828,80	PISTA E CAMPO PC0053
89	57246	Estilete para iniciante, confeccionado em fibra de vidro, cabeçote com pistão fixo, gancho para fixar a fita no estilete. Estilete escolar na cor branca.	UN	35,0000	R\$ 34,00	1.190,00	PISTA E CAMPO PC0052
90	57247	Arco 75cm, tubo em pvc com 20mm de diâmetro.	UN	30,0000	R\$ 30,00	900,00	PISTA E CAMPO PC0055
96	57300	Barra de ling espalдар em aço. Fabricado em aço com 2,20m de altura e 1,00m de largura. Suporta 120kg	UN	3,0000	R\$ 703,95	2.111,85	PISTA E CAMPO PC0153
107	57310	Tornozelira caneleira: Material: Nylon reforçado com ajuste na largura através de velcro. Medidas Aproximadas: 3Kg- 50cmx13cm.	PAR	15,0000	R\$ 44,33	664,95	PISTA E CAMPO PC0999
108	57311	Colchão auxiliar de área de queda para saltos. Feito de espuma macia com densidade 10 e espessura de 10 cm. Lona impermeável e resistente com velcro nas laterais, permitindo o encaixe de um colchão au	UN	3,0000	R\$ 461,00	1.383,00	PISTA E CAMPO PC0873
127	57328	Medicine ball de borracha inflável premium 6kg. Indicada para uso fisioterápico e treinos específicos. Confeccionado em borracha, inflável (quica ao ser jogado no chão), com textura especial que	UN	6,0000	R\$ 289,90	1.739,40	PISTA E CAMPO PC7596
128	57329	Medidor de distâncias 4 dígitos (até 999m) com roda. Cabo telescópico em alumínio com empunhadura plástica, 3 regulagens de altura (43 cm, 65 cm e 88 cm), roda de plástico com revestimento de borracha	UN	4,0000	R\$ 202,40	809,60	PISTA E CAMPO PC74569

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 49/2022**, homologado em 12/05/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais esportivos e correlatos par o atendimento das atividades, projetos e eventos proporcionados pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.**

Empresa: **BIG BALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA**



Valor Homologado: **R\$ 37.499,10 (trinta e sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e dez centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	57191	Bola de basquete 3X3, gomos: 8, peso: 570-580g, circunferência: 72-74 cm, laminada: PU, construção: matrizada, câmara: airbilty, sistema de forro: multiaxial, miolo: removível.	UN	12,0000	R\$ 187,50	2.250,00	PENALTY 3X3
11	57197	Jarra térmica 18Litros. Dimensões Externas: altura: 48cm, diâmetro: 31cm, Dimensões internas: altura: 41cm, diâmetro: 25cm, peso: 2,7kg.	UN	15,0000	R\$ 175,00	2.625,00	MOR JARRA TERMICA
12	55448	Caixa térmica de 38 litros com rodas: Caixa em plástico e internamento revestida em poliuretano. Com seu isolamento térmico em PU (espuma expandida). Base elevada para minimizar contato com o solo. Alça lateral para puxar a caixa com as rodinhas e 2 alças embutidas para carregar a caixa. Tampa articulada com 2 dobradiças plásticas. Dreno para facilitar o escoamento de líquidos. Medidas aproximadas: Dimensões externas (Comp. x Larg. x Alt.): 58 x 37 x 42cm. Dimensões internas: (Comp. x Larg. x Alt.): 43 x 26 x 33 cm. Peso aproximado: 4,08 Kg.	UN	7,0000	R\$ 268,00	1.876,00	MOR CAIXA TERMICA
15	57195	Medicine ball de borracha inflável premium 2KG. Indicada para uso fisioterápico e treinamentos específicos. Confeccionado em borracha, inflável (quica ao ser jogado no chão), com textura especial que o	UN	6,0000	R\$ 80,00	480,00	SILME 2KG
18	47260	Raquetes de beach tênnis, composição de carbono e eva, com sistema de reforço no centro da raquete, 28 furos, comprimento: 48,6 cm e espessura de 22 mm, peso entre 320 – 330 g, com capa.	UN	40,0000	R\$ 479,98	19.199,20	SUNFITY RAQUETE
30	54424	Paraquedas para treinamento de força vela com 1m80 premium. Fabricado em nylon de alta qualidade, com redes de fixação, corte e a costura adequados para uma maior estabilidade. Tamanho da vela: 1,80 m. Fixação na cintura através de cinturão com presilhas e fivela. Pode ser usado também em tirolesas (para diminuir a velocidade). Modelo premium, profissional, excelente desempenho.	UN	7,0000	R\$ 84,90	594,30	PISTA E CAMPO PARAQUEDAS
35	28783	Protetor de tórax para taekwondo oficial aprovado pela wt / ce/ kta. Construído em material pe / eva revestido em pvc, dupla face reversível azul/vermelho, almofadas de espuma de alta densidade e sistema de fechamento em elásticos e cordões para ajuste seguro e confortável.	UN	4,0000	R\$ 108,00	432,00	FHERAS PROTETOR
36	12392	Capacete para taekwondo aprovado pela wtf, kta, ce. Com espuma especial injetada com alto grau de proteção, fechamento com velcro tamanhos p/m/g.	UN	4,0000	R\$ 96,00	384,00	FHERAS CAPACETE
37	16909	Aparador de chute, escudo 60x40x12 altíssima resistência. Fabricado com dupla camada de policloreto. Possui quatro áreas de respiro que permitem redução das forças internas no momento da pancada. Contém três pegadores anatômicos.	UN	4,0000	R\$ 201,40	805,60	FHERAS APARADOR
38	47708	Pares de protetor de braço para taekwondo. Composição: vinil sintético, acabamento interno em E.V.A. de alta resistência para proteção dos impactos, fechamento ajustável com elástico e velcro. Anatômico. Tamanho: M.	PAR	4,0000	R\$ 65,00	260,00	FHERAS PROTETOR
88	57245	Bola de ginástica rítmica fabricada em policloreto vinílico ultra, que permite melhor controle e agarre a bola devido ao acabamento siliconado. Peso: 400g, Diâmetro: 20cm. Miolo da válvula pro system calibrável mantendo a bola em seu peso e tamanho oficial. Bola aprovada e confeccionada com as normas da FIG. Acompanha bolsa de tipo rede para facilitar o transporte e armazenamento. Confeccionada em fio de seda trançada 4mm, 2 cores, malha 7x7cm.	UN	35,0000	R\$ 45,00	1.575,00	TUIMADER TUIMADER

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
91	57248	Arco oficial de ginastica ritmica. Produzido em tubo PVC de alta qualidade, com 78cm de diametro e tubo de 20mm de diametro, acabamento com fita holografica colorida na cor preta e azul. Pesando aprox	UN	40,0000	R\$ 39,90	1.596,00	TUIMADER TUIMADER
92	57286	KIMONO DE KARATÊ TAMANHO INFANTIL, GOLA COM COSTURA ALINHADA E COM ENCHIMENTO ESPECIAL, CALÇA COM ELÁSTICO E CORDÃO, ACOMPANHA FAIXA BRANCA, TECIDO SARJA 100% ALGODÃO.	UN	40,0000	R\$ 114,70	4.588,00	YAMA KIMONO
126	57327	Medicine ball de borracha inflável premium 4kg. Indicada para uso fisioterápico e treinamentos específicos. Confeccionado em borracha, inflável (quica ao ser jogado no chão), com textura especial que	UN	6,0000	R\$ 139,00	834,00	SILME 4KG

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 49/2022**, homologado em 12/05/2022.
Objeto: **Aquisição de materiais esportivos e correlatos par o atendimento das atividades, projetos e eventos proporcionados pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.**
Empresa: **ANDR? E. S. SCHILLING**
Valor Homologado: **R\$ 90.931,32 (noventa mil, novecentos e trinta e um reais e trinta e dois centavos)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
17	31232	Meia bola bosu com elásticos, alças e bomba. Conforme Termo de Referência.	UN	5,0000	R\$ 474,00	2.370,00	SS Esportes Bosu
23	55943	Sapatilhas de atletismo para provas de lançamento do dardo. Prato de pregos em nylon com borracha reforçada. 11 pregos em cada pé, dois velcros para melhor fixação do calçado no pé. Acompanha um jogo completo de pregos 9,5 pirâmide + 1/2 (meio) jogo de pregos 9,5 pirâmides sobresalientes + 1 chave para sapatilha + bolsa e chave. Peso aproximado 385 g. Tamanhos entre o 37 e 43.	PAR	8,0000	R\$ 330,57	2.644,56	Health H6600
24	55939	Sapatilhas de Atletismo para prova de salto em altura. Confeccionada com um tecido transpirável, leve e que possibilita um ajuste natural e confortável ao formato dos pés do atleta. Ajustes de cadarços e cinta de velcro no meio do pé, garantindo um ajuste seguro. Com placa Pebax mais leve, favorecendo a decolagem do salto. Entressola com espuma Phylon proporciona amortecimento leve e aerodinâmico. Possui 11 pregos em cada pé. Peso aproximado 265g. Acompanha chave, um conjunto de pregos de compressão de 9 mm e são removíveis. Modelo masculino e feminino. Tamanhos entre 37 ao 43.	PAR	8,0000	R\$ 304,57	2.436,56	Health H608



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
25	55938	Sapatilhas de atletismo para fundo para uso em pista sintética. Com uma entressola em EVA, Parte superior em malha leve e respirável. A sola adapta-se aos movimentos dos pés para uma transição suave. Muito leve com 5 pregos para tração em cada pé. Acompanha chave e um jogo de 10 pregos tipo agulha no tamanho de 3 mm. Peso aproximado de 170 g. Ideal para corridas de longa distância, média distância e corrida com obstáculos. Modelo masculino e feminino. Tamanhos 37 ao 43.	PAR	8,0000	R\$ 336,57	2.692,56	Health 5599
26	28780	Sapatilhas de atletismo para fundo, para provas de longa distância de 3000 a 10000 metros. Calcanhar de pele de tubarão que aumenta a aderência para tração em várias superfícies e reduz o peso geral. Especificações: modelo muito leve e material que maximiza o movimento natural dos pés, possui 4 pregos em cada pé removíveis, acompanha chave e um conjunto de pregos de 7 mm tipo pirâmide, modelo masculino e feminino. Tamanhos entre 37 a 43.	PAR	8,0000	R\$ 252,00	2.016,00	Health H120
27	55937	Sapatilhas de atletismo para provas de média distância entre 400 m a 1000 m e obstáculos. Acompanha pregos tipo pirâmide de 5 mm e chave. Modelo masculino e feminino. ESPECIFICAÇÕES: EVA nas entressolas, Design estendido para uso em corridas e multimodalidades, Acompanha a chave, 10 pregos 5 mm e tipo pirâmide, 5 pregos em cada pé. Tamanhos entre 37 a 43.	PAR	8,0000	R\$ 298,57	2.388,56	Health 5599
28	55936	Sapatilhas de atletismo para velocidade, projetada para velocistas masculinos e femininos de curta distância. Sapatilhas de construção leve em couro sintético, placa de resina que melhora a propulsão e a aderência para não escorregar, com películas antiderrapantes e ajuste seguro na parte superior. Palmilha EVA para um ajuste flexível e apoio extra, Modelo sofisticado e aerodinâmico. Tamanho do 37 ao 42.	PAR	8,0000	R\$ 249,57	1.996,56	Health 115-1
29	47225	Sapatilhas de atletismo para corridas em pistas sintéticas. Ideal para corridas de velocidade: 60 m, 100 m, 200 m, 400 m, 4x100m, 4x400m. Modelo masculino e feminino. ESPECIFICAÇÕES: Peso aproximado: 154 g, Sola em chapa de Pebax. Malha leve e respirável. Calçado para velocistas. Acompanha chave e um jogo de 12 pregos tipo pirâmide no tamanho de 6 mm. Formato mais estreito do meio do pé para frente. Tamanhos entre o 37 a 43.	PAR	8,0000	R\$ 223,57	1.788,56	Health 115-1
40	47829	Corda naval Crossfit e funcional, revestida, preta. Material: Polietileno Punho: com protetor, Cores Revestimento: Preto Diâmetro: 38 mm diâmetro Comprimento: 10 mts.	UN	4,0000	R\$ 287,00	1.148,00	SS Esportes Corda Naval
45	17541	Disco de Atletismo oficial de aço/ABS 1,00 kg para lançamento. Centro e bordas em aço galvanizado, prato de plástico ABS de alta resistência reforçado com fibra de vidro. 70% do peso nas bordas.	UN	2,0000	R\$ 120,00	240,00	Nelco 1kg
46	17539	Disco de Atletismo oficial de aço/ABS 1,50 kg para lançamento. Centro e bordas em aço galvanizado, prato de plástico ABS de alta resistência reforçado com fibra de vidro. 70% do peso nas bordas.	UN	2,0000	R\$ 128,78	257,56	Nelco 1,5kg
47	17540	Disco de Atletismo oficial de aço/ABS 0,75 kg para lançamento. Centro e bordas em aço galvanizado, prato de plástico ABS de alta resistência reforçado com fibra de vidro. 70% do peso nas bordas.	UN	2,0000	R\$ 111,80	223,60	Nelco 0,75kg
55	55876	Peso de atletismos de ferro 5 kg econômico para arremesso. Indicado para treinamento. Feito de ferro galvanizado e pintado e núcleo de chumbo. Formato esférico preciso, com diâmetro entre 109 e 113 mm. Acabamento levemente rugoso(sem ranhuras, defeitos, fendas ou saliências). O peso pode variar de 0 a 70 gramas.	UN	1,0000	R\$ 130,67	130,67	Nelco 5kg
56	54421	Martelo de atletismo de ferro 3 kg para lançamento. Indicado para treinamento. Cabeça com acabamento rígido de ferro galvanizado e pintado e núcleo de chumbo, peso e diâmetro aproximados, formato esférico, superfície levemente rugosa(sem ranhuras, defeitos, fendas ou saliências). Cabo de aço galvanizado com 3,2 mm de espessura e 96 mm de comprimento. Empunhadura curvada de 110 mm de comprimento e largura com suporte e anel de aço e apoio de mão de alumínio. Peso total(incluindo cabo e empunhadura) pode variar em até 70 gramas.	UN	1,0000	R\$ 132,77	132,77	Nelco 3kg
57	54418	Peso de atletismos de ferro 2 kg econômico para arremesso. Indicado para treinamento. Feito de ferro galvanizado e pintado e núcleo de chumbo. Formato esférico preciso, com diâmetro entre 86 e 90 mm. Acabamento levemente rugoso(sem ranhuras, defeitos, fendas ou saliências). O peso pode variar de 0 a 70 gramas.	UN	1,0000	R\$ 61,93	61,93	Nelco 2kg
59	57244	Kit Dumbell Sextavado revestido em borracha com empunhadura anatômica cromada e recartilhada. Cabeça do equipamento é hexagonal. Pesos: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 kg. 1 Par de Cada Peso.	KIT	6,0000	R\$ 3.282,28	19.693,68	SS Esportes Kit - Par 1 a 10kg
95	57299	Área de queda (colchão) de atletismo para Salto em Altura. Medidas totais: 4,00x2,50x0,50m. Módulos feitos de espuma especial com bolsões de ar e revestimento impermeável resistente. Alças de transpor	UN	3,0000	R\$ 6.987,42	20.962,26	SS Esportes 4x2,5x50
97	57301	Barra transversal (sarrafo) de fibra de vidro para salto em altura 4m. Projetado em fibra de vidro com sistemas oficiais. Inclui ponteiros plásticos substituíveis. Comprimento: 4,0 metros. Diâmetro d	UN	3,0000	R\$ 367,57	1.102,71	Nelco Sarrafo treinamento
98	57302	Barra transversal revestida de espuma para Salto em Altura. Ideal para treinamento e iniciação ao atletismo e exercícios em geral. Feito de cordas elásticas (elásticos) resistentes, coberta por espum	UN	8,0000	R\$ 45,92	367,36	SS Esportes Barra transversal
99	57303	Barreira de aço zincado desmontável com contrapeso Vinex. Construção de aço zincado (galvanizado por imersão a quente) de 47 mm, para garantir extrema durabilidade e tubos em alumínio. Ajuste de cine	UN	8,0000	R\$ 459,90	3.679,20	Nelco N1132EF
100	57304	Barreira de atletismo de aço/alumínio. Estrutura de aço galvanizado e alumínio, leve e resistente. Travessão de plástico resistente. Ajuste de 5 alturas (0,685 m a 1,067 m). Estrutura em aço galvaniz	UN	10,0000	R\$ 321,95	3.219,50	Nelco Treinamento
101	57305	Barreirinha infantil. Largura: 49cm. Altura: 22cm. Indicada para o mini-atletismo e recreação infantil. Estrutura de plástico revestida com tecido sintético resistente com velcro para montagem do equi	UN	6,0000	R\$ 48,31	289,86	Nelco NAH007

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
102	57306	Bastões de revezamento em plástico para atletismo (corrida de revezamento). Feito de plástico resistente. Conjunto com 8 unidades.	CJ	3,0000	R\$ 82,50	247,50	Nelco Conjunto c/ 8 bast?es
103	57307	Bloco de partida de alumínio e aço com ajustes de distância e inclinação. Os suportes são ergonômicos e os apoios dos pés são revestidos em PVC. Os apoios dos pés fornecem 6 ângulos de inclinação e 2	UN	10,0000	R\$ 321,00	3.210,00	Nelco Bloco
104	57308	Bloco de partida de alumínio IAAF. Os apoios dos pés fornecem 6 ângulos de inclinação e 17 posições de distância na barra central. Tem 93cm de comprimento e pesa aproximadamente 6,5kg. Acompanha trav	UN	6,0000	R\$ 781,00	4.686,00	Nelco Bloco partida
105	57309	Cabo oficial para martelo. Fabricado de aço galvanizado (3,2 mm de espessura). Conforme especificações da IAAF.	UN	12,0000	R\$ 27,58	330,96	Nelco Cabo
113	57315	Dardo de atletismo para lançamento 400g. Estrutura de alumínio, cabeça de aço, empunhadura de corda e cauda afinada. Peso e dimensões muito próximos do oficial	UN	4,0000	R\$ 294,45	1.177,80	SS Esportes 400g
114	57316	Dardo de atletismo para lançamento 500g. Estrutura de alumínio, cabeça de aço, empunhadura de corda e cauda afinada. Peso e dimensões muito próximos do oficial.	UN	4,0000	R\$ 312,57	1.250,28	SS Esportes 500g
115	57317	Dardo de atletismo para lançamento 600g. Estrutura de alumínio, cabeça de aço, empunhadura de corda e cauda afinada. Peso e dimensões muito próximos do oficial.	UN	4,0000	R\$ 330,57	1.322,28	SS Esportes 600g
116	57318	Dardo de atletismo para lançamento 700g. Estrutura de alumínio, cabeça de aço, empunhadura de corda e cauda afinada. Peso e dimensões muito próximos do oficial.	UN	4,0000	R\$ 349,90	1.399,60	SS Esportes 700g
118	57320	Disco de atletismo oficial em aço/ABS 0,75kg. Em aço e ABS pesando 0,75kg e com 65% de peso nas bordas. Centro e bordas de aço galvanizado, pratos de plástico ABS de alta resistência reforçados com fi	UN	4,0000	R\$ 128,90	515,60	Nelco 0,75kg
119	57321	Disco de Atletismo oficial em aço/ABS 1,00kg. Em aço e ABS pesando 1,00 kg e com 65% de peso nas bordas. Centro e bordas de aço galvanizado, pratos de plástico ABS de alta resistência reforçados com f	UN	4,0000	R\$ 124,90	499,60	Nelco 1kg
120	57322	Disco de Atletismo oficial em aço/ABS 1,50kg. Em aço e ABS pesando 1,50 kg e com 65% de peso nas bordas. Centro e bordas de aço galvanizado, pratos de plástico ABS de alta resistência reforçados com f	UN	4,0000	R\$ 147,95	591,80	Nelco 1,5kg
124	57325	Martelo de atletismo de ferro 4kg. Cabeça com acabamento rígido de ferro galvanizado e pintado e núcleo de chumbo, peso e diâmetro aproximados, formato esférico, superfície levemente rugosa. Cabo de a	UN	3,0000	R\$ 183,50	550,50	Nelco 4kg
125	57326	Martelo de atletismo de ferro 5kg. Cabeça com acabamento rígido de ferro galvanizado e pintado e núcleo de chumbo, peso e diâmetro aproximados, formato esférico, superfície levemente rugosa. Cabo de a	UN	3,0000	R\$ 202,00	606,00	Nelco 5kg
129	57331	Pacote com 100 pregos de aço no formato agulha tamanho 4,8 mm para sapatilhas de atletismo.	PCT	2,0000	R\$ 73,55	147,10	Nelco Pct prego agulha
130	57332	Pacote com 100 pregos de aço no formato agulha tamanho 6,4 mm para sapatilhas de atletismo.	PCT	2,0000	R\$ 73,55	147,10	Nelco Pet prego 6,4mm
131	57333	Pacote com 100 pregos de aço no formato pirâmide tamanho 4,8 mm para sapatilhas de atletismo.	PCT	2,0000	R\$ 73,55	147,10	Nelco Pct prego pir?mide

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
132	57334	Peso de atletismo de ferro 3kg. Feito de ferro galvanizado e pintado e núcleo de chumbo. Formato esférico preciso, com diâmetro entre 92 e 96 mm. Acabamento levemente rugoso (sem ranhuras, defeitos, f	UN	4,0000	R\$ 88,74	354,96	Nelco 3kg
133	57335	Peso de atletismo de ferro 4kg econômico para arremesso. Feito de ferro galvanizado e pintado e núcleo de chumbo. Formato esférico preciso, com diâmetro entre 98 e 102 mm. Acabamento levemente rugoso	UN	2,0000	R\$ 113,34	226,68	Nelco 4kg
135	57337	Postes para salto em altura de aço com bases quadradas de 45 cm. Sistema inteligente de medição com dois tubos paralelos. Ajuste de altura até 2 m 60 cm. Inclui dois suportes para barra com 6 cm de co	UN	2,0000	R\$ 1.839,00	3.678,00	Nelco Roll - Away

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 49/2022**, homologado em 12/05/2022.
Objeto: **Aquisição de materiais esportivos e correlatos par o atendimento das atividades, projetos e eventos proporcionados pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.**
Empresa: **JAQUELINE PRISCILA SOARES DE MOURA**
Valor Homologado: **R\$ 14.714,93 (quatorze mil, setecentos e quatorze reais e noventa e três centavos).**
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
20	55882	Corda de pular de PVC ajustável 5mm. Modelo versátil, com giro rápido e fácil de usar. Cabos de plástico moldado, finos e com boa aderência. Sistema de giro inteligente, sem necessidade de rolamento.	UN	25,0000	R\$ 26,00	650,00	Natural fitness Natural fitness
58	57201	Kettlebell produzido em Ferro Fundido Emborrachado. 1 Kettlebell Emborrachado 04kg, 1 Kettlebell Emborrachado 06kg, 1 Kettlebell Emborrachado 08kg, 1 Kettlebell Emborrachado 10kg, 1 Kettlebell Emborra	KIT	6,0000	R\$ 1.481,88	8.891,28	Natural Fitness Natural Fitness
93	57287	Dobok para Taekwondo: fabricado com tecido super leve e resistente. Composição 100% Poliéster. Tamanhos e cores de acordo com o solicitado	UN	20,0000	R\$ 158,97	3.179,40	Yama Yama
106	57387	Step de Madeira 80x30x10, com borracha EVA 10mm. Em compensado naval.	UN	3,0000	R\$ 212,95	638,85	natural fitness natural fitness
111	57314	Colete com pesos para treinamento premium. Produto de alta qualidade, emborrachado, com peso de 10 kg. Duas cintas com velcro que garantem que o colete fique bem ajustado ao corpo. Ombreiras ajustávei	UN	6,0000	R\$ 225,90	1.355,40	natural fitness natural fitness

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 52/2022**, homologado em 16/05/2022.

Objeto: Contratação de empresa para espetáculos de cenas rápidas e peças teatrais para promoção da educação no trânsito.
Empresa: LUIZ CARLOS MENON
Valor Homologado: R\$ 129.300,00 (cento e vinte e nove mil e trezentos reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	56112	Prestação de serviços com pagamento por hora técnica de grupo teatral para cenas rápidas. (conforme memorial descritivo)	H	500,0000	R\$ 199,00	99.500,00
2	56113	Prestação de serviços na apresentação de peças teatrais – com pagamento por hora técnica. (conforme memorial descritivo)	H	100,0000	R\$ 298,00	29.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 60/2022**, homologado em 18/05/2022.

Objeto: Aquisição de materiais (container, carrinho coletor, sacos de lixo, sacos para exumação) para limpeza e conservação do Cemitério Municipal.
Empresa: M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.

Valor Homologado: R\$ 15.468,00 (quinze mil, quatrocentos e sessenta e oito reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
2	57697	Carrinho coletor de lixo de no mínimo 240 litros, utilizado para recolhimento e transporte de resíduos e lixo em geral, produzido em PEAD (Polietileno de Alta Densidade) ou PP (Polipropileno) extremamente resistentes, aditivados com proteção UV para evitar o desbotamento da cor sob efeito; Duas rodas de borracha macia para não danificar pisos e facilitar a movimentação, com no mínimo 200 mm; Contando com no mínimo 74 cm de comprimento, no mínimo 59 cm de largura e no mínimo 105 cm de altura. Cores diversas (verde, azul, vermelho, amarelo, marrom, cinza, laranja entre outras)	UN	1,0000	R\$ 15.468,00	15.468,00	Larplasticos

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 60/2022**, homologado em 18/05/2022.

Objeto: Aquisição de materiais (container, carrinho coletor, sacos de lixo, sacos para exumação) para limpeza e conservação do Cemitério Municipal.
Empresa: MOVIMENTE BRASIL EIRELI

Valor Homologado: R\$ 16.700,00 (dezesseis mil e setecentos reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

	ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010
---	---

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	57698	Container de lixo com capacidade mínima de 1000 litros para coleta de resíduos roto moldado, fabricado em conformidade com a Norma NBR 15911-3, composto de corpo, tampa, rodízio, dreno, munhão para basculação lateral e reforço em chapa de aço corpo e tampa em HDPE (Polietileno de Alta Densidade), aditivado tecnicamente para proporcionar alta resistência ao impacto e a tração; aditivação extra com antioxidante e anti-UV para níveis de proteção classe 8 – UV8; Cores diversas (verde, azul, vermelho, amarelo, marrom, cinza, laranja entre outras) No mínimo 4 rodízios giratórios sendo 2 com freio de estacionamento, com garfos em aço com tratamento anticorrosão; Rodas com no mínimo 200 mm em borracha macia; Altura mínima de 1.330 mm, Largura mínima de 1.360 mm, profundidade mínima de 1.095 mm. Capacidade de carga mínima de 450 Kg.	UN	10,0000	R\$ 1.670,00	16.700,00	Gadotti / PLA 51

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 58/2022**, homologado em 23/05/2022.

Objeto: Locação de cabines de sanitários químicos, individuais, móvel para eventos das Secretarias

Empresa: EFICAZ LOCADORA LTDA – EPP.

Valor Homologado: R\$ 231.800,00 (duzentos e trinta e um mil e oitocentos reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	57568	Sanitários químicos constituindo-se de 06 cabines com 01 diária	SVC	13,0000	R\$ 1.300,00	16.900,00
2	57564	Sanitários químicos constituindo-se de 04 cabines com 03 diárias	SVC	9,0000	R\$ 2.200,00	19.800,00
3	57565	Sanitários químicos constituindo-se de 60 cabines com 06 diárias	SVC	3,0000	R\$ 40.100,00	120.300,00
4	57566	Sanitários químicos constituindo-se de 16 cabines com 03 diárias	SVC	6,0000	R\$ 7.000,00	42.000,00
5	57567	Sanitários químicos constituindo-se de 10 cabines com 07 diárias	SVC	4,0000	R\$ 8.200,00	32.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES
DAS MÉDIAS DE PREÇOS DOS COMBUSTÍVEIS

Tabela Nº 46

Neste ato, publicamos a relação dos preços médios dos itens do certame para a aquisição de combustíveis para os veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte:

Descrição	Licitação	Empresa Contratada	% de desconto ofertado	Vigência até	Unid.	Pesquisa in loco Servidor
ÓLEO DIESEL S500	PE 177/2021	POSTO AMIGÃO E MACEDO COMB. LTDA	5,15%	22/12/2022	LT	R\$ 6,69
ÓLEO DIESEL S10	PE 177/2021	POSTO AMIGÃO E MACEDO COMB. LTDA	4,40%	22/12/2022	LT	R\$ 6,71
GASOLINA COMUM	PE 24/2022	CARMINATI & CIA LTDA	9,10%	24/03/2023	LT	R\$ 5,39
ETANOL	PE 24/2022	CARMINATI & CIA LTDA	9,53%	24/03/2023	LT	R\$ 4,01

Data da pesquisa: 17/08/2022

Município base da pesquisa: **CIANORTE – PR**

Desse modo, a partir do **PRIMEIRO DIA ÚTIL** após a publicação das médias no site da transparência e/ou no órgão oficial de Cianorte, os descontos

homologados deverão ser aplicados sobre os preços acima registrados para efeito do valor a ser contratado.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em **18 de Agosto de 2022**.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitação

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo com Edital nº 005/2021, de 04 de Novembro de 2021.
O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 30 de Agosto de 2022, sito na Av. Goiás nº 95, (Centro de Especialidades) Cianorte PR, às 08h15min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-admissional).

CARGO: PROFESSOR - PSS	
NOME	CLASSIFICAÇÃO
EDIANA CARLA DE JESUS BOMFIM	202º
ANDRESSA SOUZA NUNES	203º
LUANA DE FREITAS GIGI	204º
ANA CLAUDIA MARTINS	205º
TAYNA LOPES DE OLIVEIRA	206º
JULIANA MANRIQUE TONDATI	207º
DANIELA VARELLA COSTA SAVIANI	208º
PATRICIA COSTA DA SILVA DE CARVALHO	209º
TAYNÁ BAZAGLIA ALVES	210º
BRUNA LETÍCIA MINANTI DOS ANJOS	211º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho (fotocópia);
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. (fotocópia);
- Título de Eleitor (fotocópia);
- Certificado de Reservista (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- C.P.F de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos <https://www2.trf4.jus.br/trf4/> ,
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional);
- Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
- Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- **Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.**

Cianorte, 17 de Agosto de 2022.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 07 de Novembro de 2021, de acordo com Edital nº 001/2019, de

31 de Dezembro de 2019.
O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 30 de Agosto de 2022, sito na Av. Goiás, nº 95 (Centro de Especialidades) Cianorte-PR, às 08h:45min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-admissional), e os exames abaixo relacionados.

CARGO: ENFERMEIRO	
NOME	CLASSIFICAÇÃO
RENATO PEREIRA LIMA	06º
MARCILENE URSULINO DA SILVA	07º
JAQUELINY FELIX CORREIA	08º
GABRIELA MIOTTI DE MORAIS	09º
ANA PAULA DUTRA DE SOUZA	10º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	C.P.F. (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	C.P.F do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. https://www2.trf4.jus.br/trf4/	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Comprovante Legal para o exercício do cargo (fotocópia da Carteira do Conselho)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo)	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 17 de Agosto de 2022.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 07 de Novembro de 2021, de acordo com Edital nº 001/2019, de 31 de Dezembro de 2019.
O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 30 de Agosto de 2022, sito na Av. Goiás, nº 95 (Centro de Especialidades) Cianorte-PR, às 08:45min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-admissional), e os exames abaixo relacionados.
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS II

NOME		CLASSIFICAÇÃO
REGIANE BITENCOURT DOS SANTOS SILVA		117º
LENINA FELIPE DA SILVA		118º
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA		DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente		Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)		01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)		Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)		CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)		Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)		Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)		Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)		Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)		CPF do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)		Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor		Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos		CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. https://www2.trf4.jus.br/trf4/		Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas		
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra		
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)		
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio		
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);		
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)		
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.		Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 17 de Agosto de 2022.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 07 de Novembro de 2021, de acordo com Edital nº 001/2019, de 31 de Dezembro de 2019.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 30 de Agosto de 2022, sito na Av. Goiás nº 95 (Centro de Especialidades) Cianorte-PR, às 09h:15min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-admissional), e os exames abaixo relacionados.

CARGO: PROFESSOR

NOME	CLASSIFICAÇÃO
KATIA KAZUKO NISHIZAWA	61º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)

C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. https://www2.trf4.jus.br/trf4/	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra e Otorrinolaringologista.	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 17 de Agosto de 2022.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público – Emprego Público, realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o Edital nº 002/2018, de 14 de Agosto de 2018.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 30 de Agosto de 2022, sito na Av. Goiás nº 95 (Centro de Especialidades) Cianorte-PR, às 09h15min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-admissional), e os exames abaixo relacionados

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – JARDIM UNIVERSIDADE - CIANORTE

NOME	CLASSIFICAÇÃO
WESLEY KORB CALADO DO NASCIMENTO	04º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho (fotocópia);
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. atualizado (fotocópia);
- Título de Eleitor (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos (fotocópia);
- C.P.F. de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos <https://www2.trf4.jus.br/trf4/> ,
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total;
- Comprovante de escolaridade (fotocópia);
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
- Certidão de tempo de serviço público anterior;
- Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).



• **Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.**

Cianorte, 17 de Agosto de 2022.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público – Emprego Público, realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o Edital nº 002/2018, de 14 de Agosto de 2018.

O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 30 de Agosto de 2022, sito na Av. Goiás nº 95 (Centro de Especialidades) Cianorte-PR, às 09h15min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-admissional), e os exames abaixo relacionados

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – CIANORTINHO - CIANORTE

NOME	CLASSIFICAÇÃO
LEONARDO ARAÚJO CAMBUI	15º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho (fotocópia);
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. atualizado (fotocópia);
- Título de Eleitor (fotocópia);
 - Certificado de Reservista (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos (fotocópia);
- C.P.F. de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos <https://www2.trf4.jus.br/trf4/> ,
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total;
- Comprovante de escolaridade (fotocópia);
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
- Certidão de tempo de serviço público anterior;
- Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- **Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.**

Cianorte, 17 de Agosto de 2022.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 912/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando a lei complementar nº 169, de 06/05/202 e,
Considerando o Memorando nº 303/2022, de 24/05/2022, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - **DESIGNAR**, ao servidor público municipal, **JOCIMAR CLAUDIO DOSSANTOS**, para desempenhar a função gratificada de **COORDENADORIA SETORIAL DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO**, da Secretaria Municipal de Educação, percebendo gratificação correspondente ao símbolo GPE-24, da Lei

Complementar nº 06/2017 de 21/03/2017, a partir de **01 de Junho de 2022.**

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 1419/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **CARIME MARTINS DO NASCIMENTO MOURA** para exercer a função pública inerente ao cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS II**, até **23/08/2022** aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora **NADIR LOPES**, que se encontra em licença para tratamento de saúde, percebendo vencimento atribuído ao grau **G – 33** da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

1. PORTARIA Nº 1420/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de Agosto de 2022.**

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Admilson Demori Santos	G - 37	4701501
Ana Leticia Valino de Oliveira	G - 49	4688401
Cidnéia Miloch Ecks	G - 43	2797901
Cruza de Fatima dos Santos	G - 36	5082201
Cristiana da Silva Jesus	G - 38	4344301
Cristiane Pimenta Gurgel	G - 75	4345101
Mésti		
Daniel Tabora Bukowski	G - 51	4693001
Diogo Alarcon Rosseto	G - 58	4366401
Dirce Donizeth Vitorino de Lima Bomejorno	G - 41	3567001
Edilene Barboza Luiz Cardia	G - 41	3593901
Eliângela Aparecida Pereira	G - 49	3522002

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1421/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do bPlano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de Agosto de 2022.**

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
------	--------------------	-----------



Emerson Felix de Barros	G - 37	4698101
Esmeraldo Souza dos Santos	G - 37	4627201
Gilmar da Silva Dias	G - 37	4696501
Gilmar de Lima	G - 38	4347801
Jaqueline Caroline de Almeida	G - 36	5084901
João Batista Carlos	G - 44	4561602
João Vitor de Assumpção	G - 57	4348601
Jorge Augusto Barbosa	G - 76	4699001
José Aparecido de Lima	G - 47	4692201
Joselayne Domingos dos Santos	G - 49	4031203
Juliana Gomes Rampim	G - 73	5079201

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1422/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do bPlano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de Agosto de 2022**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
July Anne Castilho	G - 67	4689201
Juscélia de Fátima Maruti Milagres	G - 58	4368001
Leandro Rodrigues de Oliveira	G - 44	4682501
Lenir Guilhem Alonso	G - 65	5322801
Leonirio Jose de Lima	G - 44	2642501
Lucilene Barroso de Moraes	G - 36	5080601
Maicon Junior da Silva	G - 37	4673601
Marcos Aurélio de Lima	G - 66	1641101
Marilda dos Santos Sartti	G - 39	4073801
Marinete Damarães	G - 41	3515701
Matheus de Matos Gumieiro	G - 56	5089001

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1423/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do bPlano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de Agosto de 2022**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Mauro de Castro Rodrigues	G - 41	3595501
Milena Maria Santos Costa	G - 76	4702301
Nájara Cristina Português Col	G - 72	5321001
Nelson Yoji Matubara	G - 58	4353201
Neromi de Fátima da Silva	G - 58	4367201
Santana Nicolau		
Noemi dos Anjos	G - 50	4354001
Rodrigues Mota		
Osmar da Concerção	G - 41	3590401
Paulo Henrique Facci	G - 51	4694901
Gavioli		
Rebeca Figueira de Arruda Oliveira	G - 74	4703101
Rodrigo Caldeira de Moura	G - 56	5097001
Rodrigo Jaime Neris	G - 38	4356701

Rosiani Cristina	G - 36	5057101
------------------	--------	---------

Bartolomeu da Silva

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1424/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do bPlano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de Agosto de 2022**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Sabrina Andreassi Garcia Moro	G - 73	5090301
Sandra Regina Marquiori Lázaro	G - 63	1845701
Sandro José da Silva	G - 44	4700701
Selma Maria de Castro	G - 39	4072001
Michelin		
Sheila Cristina Monteiro	G - 46	2391401
Tatiani Pereira de Oliveira	G - 38	4361301
Thiago Gaspar Branco	G - 37	4679501
Thiago Alves de Santana	G - 58	4359101
Vanessa Canuto da Silva	G - 38	4358301
Telles		
Vanuza Cristina de Jesus	G - 38	4374501
Wagner Nunes dos Anjos	G - 44	3844002
Wander Gomes da Silva	G - 44	4683301

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1426/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando a lei complementar nº 186, de 22 de junho de 2022, e

Considerando o memorando nº 307/2022, de 11/08/2022, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,

RESOLVE:

Art.1º- **DESIGNAR**, o servidor público municipal, **LEACIR BATISTA**, para exercer a **COORDENADORIA SETORIAL DE TAPA - BURACO**, percebendo a gratificação, correspondente ao símbolo **GPE - 20**, da Lei Complementar nº 06/2017 de 21/03/2017, a partir de **01 de Agosto de 2022**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1427/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando a lei complementar nº 186, de 22 de junho de 2022, e

Considerando o memorando nº 307/2022, de 11/08/2022, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,

RESOLVE:

Art.1º- **DESIGNAR**, o servidor público municipal, **EDSON DE OLIVEIRA ADÃO**, para exercer a **COORDENADORIA SETORIAL DE LIMPEZA PÚBLICA**, percebendo a gratificação, correspondente ao símbolo **GPE - 20**, da Lei Complementar nº 06/2017 de 21/03/2017, a partir de **01 de Agosto de 2022**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.



Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1428/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 11425 de 15/08/2022,

RESOLVE:

Art. 1º - **EXONERAR**, a pedido, a servidora pública municipal, **VERALÚCIA DA SILVA**, referente ao Contrato de Regime Especial de Trabalho, previsto na Lei Municipal nº 4.615, de 13 de agosto de 2015, no qual exerce a função pública inerente ao cargo de **ENFERMEIRO - PSS**, a partir de **15 de Agosto de 2022**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1429/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 46 da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **ELEVAR**, o nível do **EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS**, abaixo relacionado, conforme a documentação de habilitação apresentada, a partir de 01 de Agosto de 2022.

NOME	PROCESSO	ADMISSÃO	NÍVEL
MARCOS ANTONIO MOREIRA DE SOUZA	11037	09/02/2015	Nível C, Classe 4

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1430/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, o servidor municipal abaixo relacionado, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de Agosto de 2022**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Laura Delcy Marini	G - 56	4591801

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1431/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 49 da Lei nº 4163/2013, de 15/10/2013 do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, a partir de **01 de Agosto de 2022**,

os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016.

Nome	Nível/Classe	Data de Direito a Progressão	Matrícula
Fabiana Cristina Nery Cavallari	Nível C, Classe 10	09/06/2022	3044901
Micheli Brabo Viana	Nível C, Classe 4	13/06/2022	4427002
Shirley Scomparin Ponciano da Silva	Nível C, Classe 4	06/05/2022	3464902
Valeria de Fátima Cabrera Marangon Reis	Nível C, Classe 4	06/07/2022	4247102

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1432/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 49 da Lei nº 4163/2013, de 15/10/2013 do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, a partir de **01 de Agosto de 2022**, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016.

Nome	Nível/Classe	Data de Direito a Progressão	Matrícula
Alessandra Aparecida Palladini Sales	Nível C, Classe 5	01/07/2022	4501201
Arethuzza de Alencar Souza Leite	Nível B, Classe 5	02/07/2022	4499701
Edcarla Alves Venâncio	Nível C, Classe 4	09/07/2022	4826701
Elisane Ferreira de Oliveira	Nível C, Classe 3	21/06/2022	5210801
Salatine Fátima Ferreira Berssani	Nível C, Classe 5	10/06/2022	2749902
Gleice Nara Rocha Dutra Alencar	Nível C, Classe 3	05/06/2022	5204301
Juliana de Jesus Mangabeira	Nível C, Classe 3	05/06/2022	5207801
Lourdes Aparecida Luquete	Nível C, Classe 5	09/05/2022	4453901
Maria Luiza Andriolli	Nível C, Classe 5	17/07/2022	4481401
Rosana Stevanato Borges Nabia	Nível C, Classe 5	01/07/2022	4506301
Silvana Evangelista Dias	Nível C, Classe 5	08/07/2022	4471702

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1433/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2021, de 26 de Janeiro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **EDER GERSON BULLA**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **ENFERMEIRO**, até **31/10/2022**, aprovado no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 70**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.



Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1434/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 002/2021, de 13 de Julho de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **ELVIS LUIZ DE ANDRADE**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, até **31/10/2022**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 48**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1435/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2021, de 26 de janeiro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **VANESSA JAQUELINE BAPTISTA**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **ENFERMEIRO**, até **31/10/2022**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 70**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1436/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 002/2021, de 13 de Julho de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **MARIA DO ROSÁRIO GONÇALVES DO CARMO**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **ENFERMEIRO**, até **31/10/2022**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 70**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1437/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2021, de 26 de Janeiro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **ROSANE MARCIA DE OLIVEIRA**, para exercer a função pública inerente ao cargo de

ENFERMEIRO, até **31/10/2022**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 70**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1438/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 002/2021, de 13 de Julho de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **SORAIA SATO URATANI**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **ENFERMEIRO**, até **31/10/2022**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 70**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1439/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 002/2021, de 13 de Julho de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **TUANHY DO NASCIMENTO MENDES**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **ENFERMEIRO**, até **31/10/2022**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 70**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1440/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2021, de 26 de janeiro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **ZUKEILA GONÇALVES MEIRA BERTONCELLI**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **ENFERMEIRO**, até **31/10/2022**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 70**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1441/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições



que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2021, de 26 de Janeiro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **ANA PAULA TIMOTEO DELPORTO**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **ENFERMEIRO**, até **31/10/2022**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 70**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1442/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2021, de 26 de janeiro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **DULCINÉIA DE BARROS** - admissão data 04/10/2021, para exercer a função pública inerente ao cargo de **ENFERMEIRO**, até **31/10/2022**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 70**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1443/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 002/2020, de 05 de maio de 2020,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **ESTER RODRIGUES DE SANTANA**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, até **31/10/2022**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 48**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1444/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2022, de 24 de Janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **EULINALZA VIANA DA SILVA VICENTE**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, até **31/10/2022**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 48**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1445/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 002/2021, de 13 de Julho de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **FERNANDO ALVES SANTANA**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **ENFERMEIRO**, até **31/10/2022**, aprovado no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 70**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1446/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2021, de 26 de janeiro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **FRANCIELE TEREZA NEUBERGER**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **ENFERMEIRO**, até **31/10/2022**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 70**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1447/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2021, de 26 de Janeiro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **DENIS SILVA**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **ENFERMEIRO**, até **31/10/2022**, aprovado no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 70**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1448/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 004/2022, de 20 de Abril de 2022,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **LUCAS DE FREITAS DA SILVA**, para exercer a função pública inerente ao cargo de



MOTORISTA, até 28/02/2023, aprovado no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 40**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1449/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 004/2022, de 20 de Abril de 2022,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **DIOGO GAGIOLA MARKIEWICZ**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **MOTORISTA, até 28/02/2023**, aprovado no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 40**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1450/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 11500 de 17/08/2022,

RESOLVE:

Art. 1º. **EXONERAR**, a pedido, a servidora pública municipal, **IRENE LOPES DE MELO**, admissão 17/06/2021, referente ao Contrato de Regime Especial de Trabalho, previsto na Lei Municipal nº 4.615, de 13 de agosto de 2015, no qual exerce a função pública inerente ao cargo de **ENFERMEIRO - PSS**, a partir de **01 de Agosto de 2022**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1451/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 11495, de 16/08/2022,

RESOLVE:

Art. 1º. **EXONERAR**, a pedido, a servidora pública municipal, **AMANDA ROMERO BARBIERI** do cargo de provimento em comissão de **ASSESSOR PÚBLICO DO SECRETARIADO** a partir de **16 de Agosto de 2022**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1459/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **CONTRATAR** por prazo determinado, **ADRIANA APARECIDA RODRIGUES BREGOLLA** para exercer a função pública inerente ao cargo

de **AUXILIAR DE SERVIÇOS II**, no período de **23/08/2022 a 25/10/2022**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora **MARIA IVONE DE FIGUEIREDO SOUZA**, que se encontra em licença para tratamento de saúde, percebendo vencimento atribuído ao grau **G – 33** da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Educação

PROCESSO SELETIVO INTERNO nº 003/2022
EDITAL Nº 001 /2022

A Presidente da Comissão do Processo Seletivo Interno de Profissionais do Magistério Público Municipal para concessão de Licença remunerada para fins de cursar Mestrado ou Doutorado, no cumprimento de suas atribuições legais, com base na Lei nº 4163/2013, em conformidade com o Decreto nº 222/2020 e no cronograma do Edital Processo Seletivo Interno nº 003/2022, objetivando o afastamento laborais para os fins determinados no referido Edital, resolve:

TORNAR PÚBLICO: o afastamento dos profissionais inscritos, a partir de 01/09/2022:

MESTRADO: THIAGO BARBOSA DA SILVA

DOCTORADO: JANE EIRE RIGOLDI DOS SANTOS

Cianorte, 19 de agosto de 2022.

Juliana Piovesan Vieira
Presidente da Comissão

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 03/2022 - SME

Dispõe sobre os períodos de fruição da Licença Especial para o exercício de 2022, conforme disposto nos termos das disposições estabelecidas pelo art. 72, da Lei Municipal nº 4.163/2013 e Decreto nº 34/2018.

A Secretária Municipal de Educação do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando de suas atribuições e em cumprimento ao disposto no art. 72 da Lei nº 4.163/2013, regulamentado pelo Decreto nº 34/2018, faz saber aos profissionais do magistério público municipal, que considerando a disponibilidade de recursos humanos para o exercício de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam estabelecidos os seguintes períodos de fruição da Licença Especial:

I - 1º Período: 21/06/2022 a 18/09/2022

II - 2º Período: 19/09/2022 a 17/12/2022

Art. 2º. O profissional interessado deverá manifestar-se, por meio de inscrição na Instituição, e de requerimento protocolado para Divisão de Recursos Humanos, nos dias **01 a 03/06/2022** para o **1º período** e **24/08 a 26/08/2022** para o **2º período**.

Art. 3º. A concessão da licença especial aos profissionais do magistério em função nas Instituições de Ensino, fica condicionada a existência de profissional substituto.

Art. 4º. A concessão da licença especial para os professores/educadores readaptados(que estão aprovados pela perícia até o final do ano letivo) será condicionada a liberação da diretora da Instituição de Ensino, tendo em vista que não serão substituídos, observando o tempo de serviço e os critérios do Decreto nº 34/2018, caso haja mais que um na Instituição de Ensino.

Art. 5º. A classificação das licenças concedidas será publicada no Órgão Oficial do município.

Cianorte, 23 de maio de 2022.

Kelly Cristine Werdenberg Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Secretaria de Saúde

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ART. 75, INCISO II E §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE CIANORTE/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº76.309.806/0001-28 com sede n. Centro Cívico, nº 100, zona 01, na cidade de



Cianorte/PR, CEP 87200-127, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Marco Antônio Franzato, nos termos do art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que tem interesse **em realizar a aquisição de materiais para reparo no painel de energia da Central de Vácuo da Unidade de Pronto Atendimento, na forma descritiva e requisitos constantes em anexo I.** Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação direta do objeto acima especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada para o e-mail: **compras.saude@cianorte.pr.gov.br** das 07h30min as 17h00min. Cianorte-PR, 18 de Agosto de 2022. Marco Antônio Franzato – Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE

Anexo I:

Item	Qtde	Un.	Descrição
1	01	UN	Contactora CWM 12.10 220V
2	02	UN	Bloco cont. Aux BCMF01 INF
3	02	UN	Bloco cont. aux BCMF10 INA
4	01	UN	Relê sob. CWM RW27 – 1D3 7/10A

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 05/2022

EDITAL Nº 04/2022

Dispõe sobre a homologação das inscrições dos candidatos junto ao Processo Seletivo Simplificado – PSS - Edital nº 05/2022 do Município de Cianorte.

A Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais, considerando deferimento da comissão responsável pelas inscrições ao PSS, **RESOLVE TORNAR PÚBLICA.**

Art. 1º: A homologação das inscrições dos candidatos junto ao Processo Seletivo Simplificado – PSS - Edital nº 05/2022 do Município de Cianorte.

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL - 40 HORAS

Nº	Candidato	Data de Nascimento	RG	CPF
1	Rodrigo Alexandre de Paiva	03/03/1989	9.704.499-6	048.509.269-75
2	Claudio Cesar Magalhães	17/02/1975	5.922.670-3	000.342.529-08
3	Andrea Gotardi da Costa	17/01/1991	10.141.714-0	076.928.429-90
4	Jorge Luis Moreira	07/06/1982	3.147.396	053.870.549-30
5	Debora Gafuri	14/07/1994	10.361.524-0	089.185.419-37
6	Taixeira Naves	28/06/1994	9.639.806-9	089.310.089-70
7	Conciani Matheus Fleury	05/09/1990	001.732.831	717.654.841-20
8	Medeiros Almada	25/05/1994	9.037.029-4	049.817.989-38
9	Heleno Vinicius Martins da Rocha e Silva	24/11/1992	10.816.282-1	418.995.298-29
10	Beatriz Faganello Silva	27/11/1996	13.245.019-6	081.132.649-73
11	Daniel Antônio Carvalhal dos Santos	22/12/1983	449.914-9	003.443.501-85
12	Bruna Janaka Gondo	30/03/1998	10.742.943-3	109.974.129-76
13	Marcelle da Silva Lima	28/05/1989	7.726.303-9	057.619.689-40
14	Matheus Morel Ribeiro Cavalcanti da Silva	12/01/1991	8.754.967-4	049.044.659-03
15	Brayan Soares Sakurada	01/03/1993	11.064.571-6	083.411.909-90
16	Lais Nichele Colauto	28/12/1995	10.815.142-0	090.801.669-79
17	Nilton Ferraz Junior	28/02/1987	8.182.229-8	006.539.399-65
18	Bruna Maiana Lopes Bertoli	24/02/1988	9.389.742-0	070.772.839-84
19	Laura Prado de Godoy	25/02/1995	10.687.404-2	098.209.809-09
20	Gleycéani Maria da Costa Santos Jordão	26/04/1995	13.305.627-0	097.872.079-24

Nº	Candidato Médico Clínico Geral - 40 horas	Situação da inscrição
1.	Thyago Toshiyaki Nishizawa	INDEFERIDO

CARGO: MÉDICO PSIQUIATRA - 20 HORAS

Nº	Candidato	Data de Nascimento	RG	CPF
	NÃO HOUVE INSCRITOS	----	----	----

CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL - 30 HORAS

Nº	Candidato	Data de Nascimento	RG	CPF
	NÃO HOUVE INSCRITOS	----	----	----

Cianorte, 19 de agosto de 2022.

Marcela Soares Loureiro do Amaral
Presidente da Comissão / PSS - 05/2022

Secretaria de Assistência Social

ATA Nº 22/2022 DA COMISSÃO DE SELEÇÃO REFERENTE AO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 04/2018

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte dois, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção da Secretaria Municipal de Assistência Social, nomeada pela Portaria nº 10/2021, em cumprimento as exigências da Lei Federal nº 13.019/2014, do Decreto Municipal nº 145/2016 e do Edital de Credenciamento Público nº 04/2018. Feitas as análises das organizações da sociedade civil que solicitaram o credenciamento para o Edital de Credenciamento nº 04/2018, foi extraído o seguinte parecer: “Visto e analisado o requerimento e os documentos protocolados sob Processo nº 11520 em 17/08/2022, considerando os dispositivos legais, verificou-se que a organização de Razão Social ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE CIANORTE - APMI, CNPJ/MF sob o nº 78.412.616/0001-67, apresentou as certidões solicitadas, as declarações e demais documentos, estando isenta das vedações e impedimentos previstos”. Esta Comissão de Seleção entende que a organização cumpriu todos os requisitos do Edital de Credenciamento, comprovou possuir capacidade técnica, infraestrutura, preparo e regularidade jurídico-fiscal, para formalização de Termo de Colaboração com o Município de Cianorte, Estado do Paraná para fins de atender o “SERVIÇO 02 – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 0 a 59 anos. APROVADO o Plano de Trabalho, e APTA para formalização do Termo de Colaboração é o parecer da Comissão. Em tempo salienta-se que a membra Jaqueline de Fátima Comar Sousa não se fez presente por estar em licença maternidade.

Adriana Regina da Silva de Souza
Membro

Daniely Cristiane Resina Ferreira
Membro

Jaqueline de Fátima Comar Sousa
Membro

Jéssica Oliveira Gonçalves
Membro

Matheus de Matos Gumieiro
Membro



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Secretaria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil